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JAV SĖKMINGAI IŠBANDĖ RAKETA■ MILŽINĄ
IT. SAUGUMO TARYBA SVARSTO KONGO 
SKUNDĄ PRIEŠ PORTUGALU ANGOLĄ

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba svarstė 
Kongo skundą dėl baltų kareivių Įsiveržimo Į Kongo Katangos 
provinciją iš portugalų Angolos. Kongo ambasadorius Jean Umba 
di Lutete pristatė fotografijų ir dokumentų, rodančių, kad An
goloje yra baltų samdytų kareivių bazės, kurios paruošiami ka
reiviai kovoti prieš Kongą, šiais metais jau trys tokie užpuolimai 
Įvyko, — kalbėjo ambasadorius. Kongas reikalauja’ kad Portu
galija būtų pasmerkta Saugumo Tarybos rezoliucija

Portugalijos ambasadorius 
Francisco de Miranda tvirtino, 
kad Portugalija nieko nežino 
apie Kongo vidaus neramumus. 
Mes esame geri kaimynai, — 
kalbėjo portugalas. Kai tik Kon
ge atsiranda vidinių sunkumų, 
tuoj jo vyriausybė ima kaltinti 
Portugaliją. Visi Jungtinių Tau
tų atstovai gali važiuoti Į Ango
lą ir patys savo akimis įsitikinti, 
kad iš ten jokios kariuomenės 
Kongo nepuola, — aiškino am
basadorius Miranda.

Užpuolikai pasislėpė
Iš Kongo ateinančios žinios 

sako, kad baltieji samdiniai su 
nemažu būriu katangiečių žan
darų, staiga atsiradę Kongo-An
golos pasienyje dingo, kaip į 
vandenį. Jie pasigrobė traukinį, 
užėmė nemažai miestų, tačiau 
nuo praėjusio penktadienio jų 
niekur nėra. Galvojama, kad 
šis baltųjų žygis siekė susijung
ti su Bukavi mieste apsuptais 
baltaisiais, tačiau tiems pasi
traukus Į gretimą Rwandos vals
tybę, žygis iš Angolos liko ne
bereikalingas.

Konge didėja gyventojų prie
šiškumas baltiesiems. Neseniai 
kareiviai sušaudė penkis baltuo
sius, jų tarpe katalikų kunigą. 
Kiti baltieji prisijungė prie sam
dytos baltųjų kareivių grupės 
ir kartu su ja dingo. Manoma, 
kad grupė kur nors slapstosi, kol 
paaiškės, kas įvyks Jungtinėse 
Tautose.

Trukdo vario pramonei
Pastarasis žygis iš Angolos 

Kongui padarys daug nuostolių, 
nes užėmus geležinkelio mazgus, 
sustojo vario transportai. Tele
fonas ir telegrafas užpuolikų 
buvo nutrauktas, šis geležinke
lis aptarnauja ne tik variu tur
tingą Katangos provinciją, bet 
per jį eksportuojamas ir Zam- 
gijos varis.

Amerikoje lankosi Portugal
ijos užsienio reikalų ministeris 
Alberto Franco Nogueira. Jis 
pareiškė, kad komunizmo propa
ganda Įskiepijo vakarų pasauly
je mintį, kad visų blogybių pra
džia buvo kolonializmas Afriko
je. Todėl vakarų valstybės savo 
politiką Afrikoje pagrindė lais
vės pažadais, nors kai kur Af
rikos gyventojai tai laisvei dar 
nebuvo pribrendę. Visos pašal
pos ir paramos naujoms valsty
bėms naudos nedavė. Jos arba 
buvo administruojamos užsie
niečių, ar buvo iššvaistytos ne
naudingiems tikslams. Ministe
ris gynė Portugalijos politiką 
Afrikoje, siūlydamas ir kitiems 
iš jos pasimokinti.

Rinkimus laimėję 
negrai politikai

WASHINGTONAS. — Dviem 
miestam Amerikoj : Gary ir Cle- 
velandui išrinkus negrus merus, 
spauda duoda tam įvykiui ne
mažai reikšmės. Ta proga daug 
rašoma apie laimėjusius vyrus.

Gary meras Hatcher yra lai
komas labai teisingu vyru. De
mokratų partijos vadovybė Ga
ry mieste siūliusi jam savo pa
ramą, jei jis padarytų su ja tam 
tikrą “deal”. Jis tačiau atsisa
kęs ir laimėjęs be demokratų pa- 
gelbos.

Meras gimęs ir augęs greti
mame Michigan City. Jo tėvas 
dirbo geležinkelių vagonų dirb
tuvėje. Hatcheris mokėsi In
dianos universitete, kur baigė 
ekonomiką ir politinius mokslus. 
Po to jis baigė Valparaiso uni
versiteto teisės fakultetą. Jis 
esąs labai religingas babtistas, 
viengungis, nerūko, negeria.

Cleveland© meras Stokes už
augo tame mieste dideliam var
ge. Jo tėvas mirė jam esant 
dviejų metų. Jis mokėsi Virgi
nijos Kolegijoj ir vakarais bai
gė Cleveland© Marshall Teisių 
mokyklą. Jis jau 1952 metais 
buvo išrinktas į Ohio legislatu
re.

Sovietu karo vadovybė lapkričio 7 diena atvilko Kremliaus aikštėn 120 pėdu ilgio raketę. Ru
sai tvirtina, kad ji gali paleisti šovini Į J. Amerikos valstybes.

NAUJOJI RAKETA IŠKĖLĖ Į ERDVES 
280 TŪKSTANČIU SVARU KROVINĮ

CAPE KENNEDY. — Vakar 6 vai. ryto Čikagos laiku sėk
mingai į erdves buvo iššauta galingiausia pasaulio raketa “Saturn 
5”. Pats iššovimas įvyko be jokių kliūčių. Galingi penki raketos 
motorai, kurie bendrai turėjo apie 500 lėktuvų sprausminių mo
torų jėgą, užsidegė ir pamažu pakėlė nuo žemės 3,100 tonų svorį. 
Pasiruošimas iššovimui truko 49 valandas. Pakilus aukščiau, 
raketa iš savo uodegos skleidė 500 pėdų ilgumo liepsnos juostą. 
Garsas buvo nežmoniškai didelis. Artijmiausi laikraštininkai 
stovėjo nuo iššovimo vietos per tris su pusę mylių.

iškeltas
Tame 

Saturno 
4 erdvė-

nuo

Sudarė kabinėta
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me buvo sudarytas ministerių 
kabinetas. Amerikiečių sluogs- 
niuose reiškiamas nusivylimas, 
kad daug ministerių liko tie pa
tys. Nebuvo į vyriausybę įtrauk
ti rinkimuose dalyvavę kandida
tai į prezidento vietą. Trys mi
nisterijos bus valdomos karinin
kų.

Tik du ministerial yra visai

JUNGTINĖS TAUTOS VĖL SUGRĮŽTA 
PRIE IZRAELIO - ARABU KLAUSIMO

NEW YORKAS. — Saugumo taryba vėl pradėjo svarstyti 
Izraelio-Arabų reikalus. Trys rezoliucijų projektai yra pasiūlyti 
Tarybai: Indijos, Amerikos ir Japonijos. Visi trys reikalauja, 
kad Izraelis pasitrauktų iš užimtų arabų žemių, tačiau Amerikos 
plane tas pasitraukimas yra surištas su Izraelio de facto pripa
žinimu ir leidimu jam netrukdomai naudotis tarptautiniais vande
nimis, bei su taikos garantijomis Viduriniuose Rytuose. Indijos 
planas reikalauja Izraelį pirma pasitraukti, o vėliau_  derėtis.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas nepatenkintas 
visomis trimis rezoliucijomis. 
Jis sako, kad nė viena jų pakan
kamai nepabrėžia Izraelio reika
laujamų tiesioginių derybų su 
Egiptu, Jordanu ir Sirija.

Ministeris pareiškė, kad Izra
elis laikysis dabar veikiančių pa
liaubų, kol jas pakeis taikos su
tartis. Izraelis nebegrįš į jo
kias laikinas paliaubų sutartis, 
bet sieks pastovios taikos su
tarties.

Egipto vyriausybės kalbėtojas 
paskelbė, kad “mes pripažįsta
me Izraeliui teisę egzistuoti”. 
Ebanas šį pareiškimą išjuokė,

SAIGONAS.- Komunistų jė-1 akydamas, kad labą, gražu iš 
į Egipto pusės tą teisę pripažinti.
Tai nesanti jokia nuolaida ar 
Egipto dovana. Tą teisę Izraelis 
automatiškai turi. - Ministeris 

Į pabrėžė, kad jei gatvėje vienas 
į žmogus prieitų prie kito ir pa- 
’ sakytų — aš tau pripažįstu tei
sę egzistuoti, — panašiai elgia
si ir Egiptas.

Visi šie svarstymai tarp ara
bų ir Izraelio liečia tik Egiptą ir 
Jordaną. Sirija iki šiol nepareiš
kė jokio noro derėtis dėl taikos. 
Ją remia ir Alžiras. Galimas 
daiktas, kad Izraelis tol neside- 
rės, kol visi arabai bus pasiruo
šę taikos deryboms.

Karas P. Vietname
gos puola amerikiečių pozicijas 
centrinėje Pietų Vietnamo da
lyje, prie Dak to. čia priešo da
liniai jau turėjo skaudžių nuo
stolių. Generolas Westmore- 
landas aplankė mūšio lauką ir 
pastebėjo, kad komunistai čia 
siekia laimėti propagandinę per
galę, kuri atsvertų Pietų Viet
namo naujos vyriausybės suda
rymo ir Tautinės Dienos iškil
mių padarytą įspūdį.

Oro kare šiaurės Vietname 
puolimai tęsiami toliau, kiek oro 
sąlygos leidžia. Monsuno lietūs 
iš pietų slenka į šiaurę. Todėl 
pietuose padidėja įpuolima'i. 
Šiaurėje bus sunkiau panaudo
ti aviaciją. Vakar buvo pra
rasti trys amerikiečių lėktu
vais. Dingo du lakūnai, vienas 
buvo išgelbėtas. Vienas JAV 
lėktuvas buvo numuštas Mig-21 
raketa.

Per savaitę Vietname žuvo 
178 amerikiečiai ir 793 buvo su
žeisti. Komunistų žuvo 1,894 
kareiviai. Tiek jų buvo suskai
čiuota karo lauke. Daug už
muštų ir sužeistuosius komu
nistai pasitraukdami nusineša 
su savim.

UAW darbininkai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš Maskvos pranešama, kad 

komunistų partijų pasaulinis 
kongresas bus kviečiamas Bu
dapešte, Vengrijoj ateinančių 
metų pavasarį.

♦ Čikagoje ir visame Illinois 
automobilistai skubiai perka ga
zoliną, nes jo išvežioto  jai pra
dėjo streiką ir gazolino gali pri
trūkti.

♦ Buvęs Blue Island meras 
John Hart, kuris dingo spalio

Graikai sugrįžta 
iš Vak. Vokietijos 
ATĖNAI. — Vakarų Vokieti

joje pasirodžius ekonominiam 
atoslūgiui, nemažai nukenčia ki
tų kraštų darbininkai, atvykę 
Vokietijon ieškoti darbo. Grai- 
kijon pradėjo sugrįžti anksčiau 
darbininkais išyažiavę graikai, 
tuo apsunkindami Graikijos pa
dėtį. Šiais metais iš Graikijos į 
Vokietiją dirbti išvažiavo 8,609 
asmenys, tačiau sugrįžo iš Vo
kietijos virš 30,000. Tie skai
čiai yra tik už pirmuosius tris 
šių metų mėnesius.

Vakarų Vokietijoje ir kitose 
vakarų valstybėse dirbo iš viso 
apie 200 tūkstančių graikų. Dau
gelis jų buvo iš kaimų, netur
tingi ūkininkai ar bežemiai. Jų 
masinis sugrįžimas galėtų labai 
apsunkinti graikų vyriausybę, 
kuri po perversmo mažiau gau
na užsienio kapitalo ir paskolų.

Daug nukentėjusių 
negavo atlyginimo
BONA. Britanijos organi

zacija padėti pabėgėliams ap
skaičiavo, kad dar apie 35,000 
žmonių, kurie nukentėjo
nacių persekiojimų, darbo sto
vyklų ir kalėjimų, nėra 
vę iš Vakarų Vokietijos jokios 
kompensacijos. Jų tarpe dau
gumą sudaro, vadinamieji, be 
valstybės asmenys, kurie po ka
ro atsisakė sugrįžti į savo kraš
tus.

ga-

WASHINGTONAS. — Jorda-
13 dieną, staiga pasirodė savo n0 karaIius Husseinas, kalbi
namuose. Jis labai išvargęs ir f)amas Nacionaliniame Spaudos 
nusilpęs, todėl policija dar neži- K|ube pareiškė, kad Amerikos 
no, kur jis buvo dingęs.

Nukentėjusių sąrašuose yra 
nemažai ukrainiečių, lenkų, ven
grų, jugoslavų. Vakarų Vokieti
ja neatsisako jiems apmokėti 
už jų patirtas skriaudas, tačiau 
reikalauja gan sunkiai randamų 
įrodymų, kad naciai persekiojo 
juos dėl religinių ar rasinių 
priežasčių ir kad tas persekio
jimas atėmė 25% darbingumo.

Iki šiol tos kategorijos nuken
tėjusių tik 1,400 gavo kompen
sacijas. Su šiais bevalstybiniais 
asmenimis yra tuo sunku, kad 
Jų neužstoja jokia vyriausybė. 
Vokietija užmokėjo Izraeliui už 
žydų persekiojimą, užmokėjo 
Prancūzijai, Norvegijai ir ki
toms nukentėjusioms šalims. 
Tačiau pabėgėliais iš savo tėvy
nių nėra kam rūpintis.

Vakarų Vokietijos pareigūnas 
paaiškino, kad reparacijos ir

Šis raketos skridimas buvo is
torinis. Į orbitą buvo 
280,036 svarų svoris, 
skaičiuje yra paskutinė 
raketos dalis ir Apollo
laivis, kuris vienas sveria 67,000 
svarų. Iki šiol svorio rekordą 
turėjo kitas Apollo erdvėlaivis 
su ankstyvesnės Saturn 1 ra
ketos dalimi, iššauti 1966 me
tais, — abu svėrė 58,537 svarus.

Sovietai yra pasiuntę į erdvės 
orbitą 26,900 svarų Proton 2 
erdvėlaivį 1965 metais.

Su šia raketa amerikiečiai 
mokslininkai nugalėjo svarbiau
sią kliūtį — sugebėjimą kartu 
iškelti į erdves du mėnulio skri
dimui reikalingus objektus.

Anksčiau reikėdavo dviejų ra
ketų, kurių viena pasiųsdavo 
erdvėlaivį, kita — mažesnę kap
sulę, reikalingą kelionei į mėnu
lį. NASA pareigūnai pripažino, 
kad šis vienkartinis raketos iš
bandymas visų jos dalių ir visų 
Įrengimų buvo gerokai rizikin
gas. Tačiau nurodoma, kad vi
sai programai dėl trijų astro
nautų žuvimo sausio mėnesį ge
rokai suvėlavus, reikėjo griebtis 
griežtų žingsnių.

nežinomi žmonės: darbo ir švie
timo. Kiti jau buvo vienu ar ki
tu būdu susirišę su karine val
džia.

Daugelis ministerių nėra poli
tikai, bet administratoriai. Ga
limas daiktas, kad prezidentas 
Thieu kabinetą neužilgo vėl re
formuos, kai jis pats daugiau 
įsitvirtins valdžioje.

nugalėjo Chryslerį
DETROITAS. — UAW unija, 

po 34 valandų įtemptų derybų, 
susitarė su Chryslerio bendrove 
dėl naujos trijų metų sutarties. 
Iki streiko buvo likę vos 4 va
landos, kai nuvargę derybų da
lyviai paskelbė susitarimą.

Chryslerio bendrovėje dirba 
apie 95,000 darbininkų. Jie lai
mėjo atlyginimo pakėlimus iki 
93 centų per valandą. Sakoma, 
kad susitarimas su Chrysleriu 
yra palankesnis darbininkams, 
negu neseniai pasirašyta sutar
tis su Fordu. Be kitų dalykų 
Chrysleris pažadėjo pakelti at
lyginimus savo įmonių darbinin
kams Kanadoje, kur iki 1970 
metų darbininkai gaus tuos pa
čius atlyginimus, kaip Ameriko
je.

I lėktuvai nepadėjo Izraeliui kare kompensacijos yra gan kompli-
♦ Montrealio kardinolas Le-j prieš Arabus. Tai buvusi ara-1 kuota sritis. Pasitaiko daug as-

ger pasitraukė iš Montrealio ar-1 bų klaida ir jis tą klaidą apgai- įmenu, kurie prašo atlyginimo 
kivyskupijos, norėdamas pašvęs- lestaująs. Į už visai nepagr stus Įvykius,
ti savo gyvenimą misijų darbui, i PARYŽIUS. Prancūzijos i Daug ukrainiečių, kurie buvo su-

♦ Italijos galvijų banda ant bendrovė pardavė Kinijai už 4 Į žeisti kovose su rusais, prašo 
bėgių nuvertė traukinį, žuvo 13 j milijonus dolerių mašiną popie-; vokiečių atlyginti už sužeidi- 
asmenų ir 60 buvo sužeistų. riniams pinigams gaminti. | mus. Sunkiausia Įrcdyti, kad

, ,. nukentėjęs nuo nacių savo su
žeidimus gavo dėl religinių ar 
tautinių priežasčių.

iiuujuuuB vivicny maaiiid 
riniams pinigams gaminti.

• Gary miesto gyventojams INDIANAPOLIS. - Indianos 
Tautinės Gvardijos iššaukimas m,estV.,r •"■estehų rinkimuose 

merų vietas is 113 įpiestų respu
blikonai laimėjo 70.

HAVANAS. — Sovietų am-

rinkimų metu kainuos 135 tūks
tančius dolerių.

♦ Prezidentas Johnsonas va- i basa(jos Kuboje baliuje dalyva- 
kar kritikavo kongresą už tai, > v0 vįgį aukštieji Kubos komu- 
kad jis nubraukė mokytojų kor-; njs^u vadai.
pusui prašytas pinigų sumas, j LONDONAS. — Britanijos

♦ Nežiūrint susitarimo kai- užsienio reikalų min. Brownas TORONTO. — Paskutinįjį
kurios Chryslerio įmonėse vyks- 'netrukus važiuos vizito į Ja- mėnesį bedarbių skaičius padi- 
ta streikai poniją.

| Kanadoje padidėjo 
bedarbių skaičiai 
TORONTO.

Gary miesto rinkimus laimėjęs demokratas negras Richard G. Hat
cher (kairėj) ir tuos rinkimus pralaimėjęs respublikonas Joseph 

Radigan.

dėjo ne tik Amerikoje, bet ir 
kaimyninėje Kanadoje. Jų pro
centas pakilo iš 4.1% iki 4.7%. 
Jau trys metai, kai nebuvo tiek 
bedarbių. Svarbiausia, kad be
darbių tarpe yra daug vedusių 
vyrų, šeimos galvų.

Amerikos (bedarbių skaičiai 
daug priklauso nuo naujos dar
bo jėgos, ateinančios i darbe 
rinką. Kanadoje bedarbė padi- 

jdėjo dėl darbų sumažėjimo.
Bedarbių skaičiaus pakilimas 

: gali atsiliepti į vyriausybes pla- 
!nus kovoje su infliacija. Vyriau- 
' sybė bando varžyti ekonemiką, 
tačiau kylant bedarbių skaičiui, 

i ją reiks pradėti skatinti.
Paskolų ir kreditų suvaržy.- 

jmai pakenkė naujų namų staty- 
I bai, todėl bedarbių tarpe yra ne
mažai konstrukcijos darbininkų.

Adene laimėjęs 
tautinis frontas

ADENAS. — Nežiūrint susi
tarimo tarp dviejų arabų nacio
nalistų organizaciių bendrai su
daryti vvriausybę £dene kai iš 
čia pasitrauks britai, kovos tarp 
ių dar neužsibaigė. Tautinis Iš
laisvinimo frontas kovoja su 
Frontu Išlaisvinti Okunuatr Pie
tų Jemeną. Praėjusią savaitę 
žuvo virš šimto arabų ir keli 
šimtai buvo sužeistų.

Dabar Tautinio Išlaisvinimo 
Fronto vadas ^aif Dhali spau
dos konferencijoje pareikalavo, 
kad Britanija pripažintų fron
tą vieninteliu Pietų Arabijos gy
ventojų atstovu. Britams būtų 
lengviau pasitraukti, jei Pietų 
Arabijoje būtų vieninga vyriau
sybė, kuri galėtų tvarkingai per
imti valdžią.

Pietų Arabijos (Adeno pro
tektorato) ateitis priklausys 
nuo to, ką rems britų suorgani
zuota protektorato kariuomenė. 
Iki šiol ji nesikišo į dviejų or
ganizacijų kovas. Išlaisvinimo 
frontas tvirtina, kad kariuome
nė remia jį.

Spaudos konferencijoje Dhali 
pareiškė.- kad dabartinis terito
rijos vardas Pietų Arabija 
bus panaikintas. Bus pasirink
tas valstybės pavadinimas su 
Jemeno vardu. Nors dirbtinu 
būdu teritorija buvusi britų per
skelta i Jemeną ir Pietų Arabi
ją. tačiau faktiškai tai esąs vie
nas kraštas.

Dar neaišku, ką pasakys apie 
Adeno ateitį Saudi Arabija, ži
nios sako, kad prie Pietų Arabi
jos sienos Saudi Arabija yra 
sutraukusi nemažai kariuome
nės.
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Plieninės raketės
Prieš kelis metus sporto pa

saulį sujaudino nauja medžiaga 
— “liber glass”, kuri buvo pra
dėta naudoti šuoliams su karti
mi. Prieš šių karčių atsiradimą 
niekas negalvojo peršokti 17 pė
dų. Dabar šis aukštis jau yra 
gan įprasta pasekmė lengvaatle- 
tikos varžybose.

Pastaraisiais metais atsirado 
nauja medžiaga teniso raketėms. 
Jos buvo sugalvotos prancūzo 
Rene Lacoste. Raketės vadina
mos “T 2,000”. Jos pagamintos 
iš pliehinio vamzdelio, apdengto 
chromu, šitokia raketė yra daug 
lengvesnė. Jos kaklas yra iki 
rankenos tuščias. Tarp dviejų 
vamzdžių pareina oras. Tas lei
džia greičiau užsimoti. Servai 
yra greitesni. Plieninė raketė 
“sugeria” sviedinio smūgį ir to
dėl neperduoda to smūgio į ran
ką, kur, ypač alkūnėje, žaidėjai, 
kurie vartoja medines raketes, 
dažnai įgauna skausmus.

JAV Nacionalinėse Teniso 
varžybose jau trys žaidėjai var
tojo naujas plienines raketes. 
Visi trys pasiekė geresnes vie
tas, negu jiems buvo įprasta 
anksčiau. Su naujomis, lengves
nėmis raketėmis užsimojimas 
yra greitesnis. Tą patį tašką 
priešininko aikštelėje pasiekti, 
tereikia užsimoti pusę to, ką 
reikėdavo su medine. Manoma, 
kad šios raketės turi gerą atei
tį. Amerikoje jas gamina Wil
son Sporting Goods Co. Jos 
kainuoja iki 55 dolerių.

Meksikos oro problemos
Pasibaigus Meksikoje preo- 

Ifrnpiniams žaidimams, treneriai 
ir gydytojai nusprendė, kad vi
sos kalbos apie Meksikos miesto 
oro slėgimą buvo perdėtos. Kaip 
žinoma, Meksikoje įvyks 1968 
metų Olimpiada. Meksika stovi 
7,400 pėdų aučštyje nuo jūros 
paviršiaus ir čia oras yra daug 
skystesnis, deguonies ore yra 
8 G mažiau, negu normaliame 
lygyje.

Vis dėl to, buvo nuspręsta, kad 
nors kai kurie atletai gali grei
čiau uždusti, pritrūkti ‘kvapo”, 
kiti gali pajusti skausmus krū
tinėje, gali nukentėti kai kurie 
bėgikų rezultatai, tačiau, bend
rai imant, didelių pasikeitimų 
nesitikima.

Priešingai, skystesnis oras ga
li padėti trumpų distancijų bė
gikams, ar ieties metikams, nes 
oras nesukels tiek trinties. Il
gesnių distancijų bėgikai gali 
daugiau nukentėti. Prieš — 
olimpinių žaidimų maratoną, lai
mėjęs Gaston Roelants atbėgo 
distanciją per 2 vai. 19 min. 37 
sek., kas yra laikoma neblogu 
laiku.

Olimpiados taisyklės sako, kad 
visi atletai galės Meksikoje tre
niruotis neilgiau 6 savaičių 
1968 metais, taip suvarkant tą 
laiką, kad tris mėnesius prieš 
Olimpiadą būtų treniruojamasi 
nedaugiau 4 savaičių. Sakoma, 
kad daugiausia nukentės plauky
mo rezultatai, jei plaukikai ne
bus įpratę prie aukštumų klima
to.

Vlll-sis stalo teniso 
"Dešimtuko" turnyras
VIII-sis stalo teniso “Dešim

tuko” turnyras įvyks 1967 m. 
lapkričio mėn. 18-19 d., Čikagoj, 
— Jaunimo Namai, 5620 So. 
Claremont, (apatinė salė). Tur
nyro pradžia 12 vai. po pietų, 
lapkr. 18 d.

Centro Valdybos pavedimu 
turnyrą vykdo Čikagos stalo te
nisininkai vadovaujami p. B. 
Žemaičio.

Turnyras bus vykdomas tik
tai vyrų klasėje, kiekvienas su 
kiekvienu, (Round Robbin). Va
dovaujamasi bus USTTA taisy
klėmis.

Vyriausias “Dešimtuko” tur
nyro teisėjas — p. Benius že
maitis.

Turnyre registracijos termi
nas — lapkričio 11 d., nevėliau. 
Kartu turi būti prisiųsta regis
tracijos mokestis $3.50 asme
niui. Registraciją siųsti adre
su: Mr. B. žemaitis, 3315 W. 
65-th Place, Chicago, 111., 60629.

Centro Valdybos yra kviečia
mi turnyre dalyvauti sekantys 
iškilieji stalo teniso žaidėjai:

Jonas Kavaliauskas, P, Gvil
dys, Varnas, J. šoliūnas, B. že
maitis, Dr. A. Nasvytis, A. Kra- 
šauskas, Rimas Kavaliauskas, E. 
Zabiela, V. Grybauskas, V. Klei
za, Jaunutis Nasvytis, V. Nas
vytis, Kokly s, Gerulaitis, Juo
zas Kavaliauskas, J. Nešukaitis, 
E. Vaičekauskas, J. Kuncaitis, 
Genčius, A. Banys.

Pastaba. Į negalinčių turnyre 
dalyvauti vietą bus kviečiami 
kiti žaidėjai. Prašome, todėl ne
vėluoti su registracija. Dešim
tuko turnyro laimėtojui bus 
įteikta Pasaulio Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos, 
Cleveland© skyriaus pereinamo
ji taurė, įsteigta 1960 m. Perei
tų metų laimėtojas — Jonas Ka
valiauskas. Skiriama bus pir
mos ir antros vietos laimėtojam 
asmeninės trofėjos.

Centro Valdyba

Alvudiškės dr. Onos Vaškevičiūtės globojamoji Vasaros Vaiky Aikštelė Marquette Par
ke gydo sužeistą medį, vaikams ir mokytojoms dalyvaujant.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

TURTAS - DARBAS - 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą siusti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60603

Parduotos nuosavybės perleidimas
Closing date — galutina die

na, tai pirkimo-pardavimo su
tartyje numatytų visų punktų 
išpildymo galutina diena. Tą, 
dieną yra p*ristatomas garanti
jos dokumentas (waranty 
deed), pardavėjo paruoštas ir 
pasirašytas, su notaro patvir
tintu parašu. Pirkėjas tuo me
tu apmoka, taip sakant, subalan
suojama nesumokėta suma, nes, 
kaip žinome, į tą sumą įskaito
mi rankpinigiai.

Galutiniems sutarties punk
tams išpildyti įsidėmėtina — 
pirkėjo reikalavimas iš pardavė
jo, kad nuosavybės perleidimas 
būtų aiškus, tai yra, kad doku-

dienraštyje vėl yra tie patys 
skelbimai, kad reikalingi anks
čiau nurodyti lingvistai. Tačiau 
šį kartą amžiaus riba jau nusta
tyta 45 metai, čia peršasi išva
da, kad tame institute vykdoma 
amžiaus diskriminacija, ši fak
tą norime pažymėti dėl to, kad 
ligi šiam laikui, priimant dar
bininkus į valdines įstaigas, am
žiaus apribojimo neteko pastebė
ti. Vienoj žinyboj teko skaityti, 
kad specialistai priimami ligi 72 
m., jei yra geras jų sveikatos 
stovis.

Minėtas institutas yra švie
timo ir tyrinėjimo organizaci
ja. Per pusę metų savo nuomo-

gu jums reikia pagalbos blan
kams užpildyti, tai kreipkitės į 
LB Socialinio klubo vedėją A. 
Čepulį. Patarimai duodami tik 
nariams, todėl pirma reikia įsto
ti į narius. Pr. š.

Koki yra uždarbiai' 
Afrikoje?

Kl. Jūs retkarčiais pateikiate 
darbininkų uždarbius Ameriko
je. Norėčiau sužinoti, koki yra 
darbininkų uždarbiai Afrikoje, 
ypač naujai įsikūrusiose nepri
klausomose valstybėse? B. M.

Ats. B. M. Pagal Pretorijoj 
veikiančio Afrikos Instituto su
rinktus duomenis, vidurinis af
rikiečių darbininkų uždarbis vis 
dar neviršija šimto amerikiečių 
dolerių per metus. Vidurkis už
darbio arabų kraštų gyventojų 
yra didesnis, negu juodukų res
publikų gyventojų. Būtent: Ma
roko, Tuniso, Levano ir Egipto 
200 dol. per metus. Panašias pa
jamas turi naujų respublikų gy
ventojai. Būtent: Zambijos, 
Ghanos, Gabonos, Mala vi jos ir 
Liberijos. Gi Kenijos, Kongo ir

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos sieninis laikraš
tis, kurį pavyko atgabenti į 
Hong Kongą, rašo apie partiza
ninį Mao Tse Tungo priešų vei
klą Szechuano provincijoje, kur 
esą, apie pusė milijono revoliuci
jos priešų.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
“NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies i 

yra šios dainos ir gaidos:
daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

1. Tegu giria šlamščia. 8. Aguonėlės
ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį

2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka • 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

6. Šiy mėty malda

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 
Šis rinkinys kainuoja $1 00.

4. Ant mariy krantelio

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekj arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST ., CHICAGO 8, ILLINOIS

mentai būtų aiškūs. Nuosavy
bės perleidimo įstaiga (pvz. Chi
cago Title and Trust Co.), išduo-' 
dama nuomonės laišką (letter 
of opinion), atžymi turto stovį, 
pažymėdama kokie yra apsun
kinimai, pakeitimai ir pan. Be 
to, pirkėjas gali reikalauti, kad 
pardavėjas išduotų dokumentą, 
apsaugoj antį perkamą turtą nuo 
bet kokių' skolų ir apsunkinimų.

“Closing” dieną daromas ap
skaičiavimas (prorating) galu
tinai išvedant balansą (vadina
ma statement), kurį abi šalys 
savo parašais patvirtina. Tą 
dieną yra apmokamas ir broke
rio komisas. Komisas paprastai 
yra nurodytas pirkimo — par
davimo sutarty; tuo atveju, jei 
sutarty yra nenurodyta suma, 
tai pagal įstatymą priklauso 6% 
nuo pardavimo 50,000 dol. ir 
5% sekančiom sumom.

Dažnai pirkėjas yra susirūpi
nęs brokerio komisu, manyda
mas, kad jis vėliau bus įparei
gotas mokėti. Pagal įstatymą, 
brokeriui komisą privalo mokė
ti pardavėjas, ir tik tuo atveju 
įstatymas leidžia mokėti pirkė
jui, jei pardavėjas apie tai yra 
painformuotas, ir pirkėjas su
tinka pats mokėti.

Po “closing” dienos, pirkimo 
-pardavimo sutartis laikoma pa
prastai negaliojanti, žinoma, jei
gu joje nebuvo kokių nors spe
cifinių tarp abiejų šalių numa
tytų ar sutartų įsipareigojimų.

Kas dėl kreditų pirkėjo ir par
davėjo — panagrinėsime kitą 
kartą. AL. BUD.

Diskriminacija Radijo 
Inž. Institute

Prieš metus buvo skelbta, kad 
Capital Radio Engeneering In
stitutui Washingtone, D. C., rei
kalingi rusų kalbos lingvistai. 
Atlyginimas $6240 per metus. 
Turi būti JAV piliečiai ir žinoti 
anglų kalbą. Amžius nedaugiau 
65 metų. Kaip kas ir iš lietuvių 
padavė prašymus. Po 2-3 mėn. 
prašytojai gavo atsakymus, kad 
jų prašymai priimti dėmesin ir 
bus svarstomi 1968 m. pradžio
je.

Spalio 25 d. Russkoje Slovo

nę pakeitė ta prasme, kad be 
savo tiesioginių uždavinių už
siminėją dar ir specialistų am
žiaus diskriminacija.

žan Volžan

Kur pigiau nusipirkti 
drabužių?

Kl. Iš menkos pensijos vos už
tenka maistui ir užsimokėti už 
kambarį. Rūbams neužtenka. 
Ar yra Chicagoje krautuvių, kur 
būtų galima pigiai nusipirkti 
rūbų ir kitų būtiniausių daiktų ?

Suvargęs pensininkas
Ats. Suvargusiam pensininkui. 

Chicagoje yra Goodwill Indus
tries organizacija, kuri turi sa
vo krautuves keliose lietuvių ko
lonijose. štai jų adresai: 4839 
So. Ashland ir 3306 So. Halsted 
Str. Pvz. marškiniai kainuoja 
nuo $1, o vyriški rūbai $1.5 ir 
aukščiau. Tos krautuvės atida
rytos kasdien, kaip ir kitos krau
tuvės. Jos pardavinėja paauko
tus daiktus, o iš gauto pelno iš
laiko dirbtuves, kuriose dirba 
invalidai. Pr. š.

Nutraukė pašalpą, 
kas daryti?

Kl. Į pensiją ne pats išėjau, 
bet darbovietė mane atleido. 
Kreipiausi į Nedarbo įstaigą 
prašydamas savo profesijoj dar
bo, arba bedarbo kompensaci
jos. Pašalpą per 2 mėnesius aš 
gaudavau kiekvieną savaitę. 
Kiekvieną savaitę aš ieškodavau 
darbo ir užpildydavau atitinka
mus blankus. Vieną, kartą Ne
darbo įstaigos tarnautojas man 
pranešė, kad aš turiu eiti dirbti 
ne savo profesijos darbo. Aš at
sisakiau ir man pašalpą nutrau
kė. Kur aš turiu kreiptis, kad 
man pašalpa vėl būtų mokama 
ir kas man galėtų padėti? Gyve
nu Chicagoje. MK.

Ats. MK. Jeigu jums pripa
žino kompensaciją, tai turėjo nu
rodyti ir kuriam laikui. Jeigu 
j ūsų laikas išsibaigė, tai ir kom
pensaciją sustabdė. Paprastai 
kohipensacijos mokamos 26 sa
vaites į metus. Su skundu turi
te kreiptis į Nedarbo įstaigos 
centrą — 160 N. Canal Str. Jei-

DĖMESIO, CHICAGOS LIETUVIAI!
Lapkričio - November 12, 1967 metais bus laikomos svar

bios PASKAITOS Iš ŠVENTO RAŠTO.
Sekmadienį nuo 2:30 vai. po pietų.

Visi esate prašomi atsilankyti į LIETUVIŲ AUDITORIJA, 
3137 So. Halsted Street, Chicago, Ilk

Išgirsite daug svarbių dalykų.
ĮŽANGA — LAISVA, NEBUS RINKLIAVŲ.
Prašom atsivesti savo draugus pasiklausyti.

Rengia — Lietuvių Biblijos Studentai

BALZEKO ŠAMPANAS 
LA RABIDA LIGONINEI

PAREMTI
Praėjusį sekmadienį, lapkr. 

ū d. St. Balzeko, Jr. Liet, kul
tūros muziejuje, 4012 Archer 
Avė.. įvyko šampano pobūvis, 
kad paremti La Rabida vaikų 
ligoninę Jackson Parke. Va
karą surengė La Rabida Mo
terų Taryba.

Dar prieš 4:30 vai. pradėjo 
rinktis žmonės, o apie 6 vai. 
net ir uniformuotas durinin
kas nežinojo ką daryti, kai 
pasidarė didelė spūstis. Abu 
muziejaus aukštai buvo pilni 
svečių. Daugumą sudarė ki
tataučių visuomenė. Buvo ke
letas konsulų su poniomis, 
įskaitant ir mūsų gen. konsulą 
Dr. P. Daužvardį. St. Balzekas 
su ponia svečius nuoširdžiai 
priėmė ir vaišino šampanu bei

Sudano vidurkis uždarbio svy
ruoja nuo 100 iki 150 dol. per 
metus. Daug mažesni (Uždar
bių vidurkiai yra Nigerijos, Ni- 
geros, Botsvanijos, Lesotoš, 
Svazilendos, Sieros Lronos, Ma
li jos, Etiopijos ir Gambijos. 
Ten darbininkai uždirba nuo 60 
iki 100 dol. per metus. Tikrai 
ubagiškus uždarbius gauna Mo- 
zambijos, Tanzanijos, Čado, So- 
malijos ir Mauritanijos darbi
ninkai.* Jie uždirba mažiau ne
gu 60 dol. per metus. Leo š.

i užkandžiais. Buvo ir lietuviš
ko sūrio. Amerikiečiai buvo 
patenkinti priėmimu ir gėrėjo
si muziejaus eksponatais bei 
dail. Laniausko tapybos paro
da, kuri ten buvo, Rimas La- 
niaiiskas paaukojo savo pa
veikslą labdaringam darbui, 
kuris buvo eksponuotas lai
mingajam.

Antrame muziejaus aukšte, 
ponios susidomėjo Šimkaus 
pastatyta lietuviška bakūže iš 
rąstų, kurios viduje yra visi 
reikalingi baldai, tipiška kros
nis, net vaiko lopšelis. Vidus 
apšviestas, todėl viskas viduje 
matosi.

Rašančiam neteko sulaukti 
susirinkimo pabaigos, todėl 
kas toliau vyko, nežinau. Bet 
inežiūrint $4.60 bilieto, ku
riuos iš anksto reikėjo įsigyti, 
tikrai daug atsilankė.

Balzekų Jr. Chrysler - Ply
mouth automobilių parduotu
vės labdaringam darbui pa
remti žygis buvo sveikintinas.

Kor.

give... 
so more

HEART
FUND

Buy B Is 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds ? Their reasons are the same as yours 
and mine: saving for the future, supporting 
freedom. And because they’re fighting for 
freedom, too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you Join the Payroll Savings 
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are 
eligible to purchase the new type U.S. Sav
ings Notes—Freedom Shares—as a bonus

opportunity. Freedom Shares pay 4.74% 
when held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one year), are 
available on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work or bank. 
Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DAR PRIE PASTARU V. K A VOLO
Atrodo, kad V. Kavolis savo 

atviru laišku Naujienų Redakto
riui (N.. 253 nr.) lyg ir atsako 
Į mano atvirą laišką, tūpusį to 
pat dienraščio 239 nr. Sakau — 
atrodo, nes man tekusioje didžio
joje to laiško dalyje jis mažiau 
skyrė dėmesio pačiam esminiam 
klausimui, t. y. mano priekaiš
tams dėl jo nepadoraus atsine
šim© į dr. V. Kudirką per dis
kusijas Los Angeles mieste, o 
daugiau pasišaipymams iš mūsų 
visuomenės ir iš kaimynų iš de
šinės ir iš kairės, tartum ma
no laiškas būtų tik proga šiems 
naujiems V. Kavolio pasisaky
mams. Vis dėlto po šio laiško 
V. Kavolio nusistatymas mano 
iškeltu klausimu labai aiškus ir 
daugiau nevertėtų aiškintis, jei 
ne eilė jo išpuolių ir nereikalingų 
užuojninų, pro kurias praeiti ty
lomis nebūtų sąžininga.

1. Pačiu pirmuoju sakiniu V. 
Kavolis jau iškrypsta iš padorių 
diskusijų kelio. “Nesu sakęs, 
jog Vincas Kudirka miręs nar
kotikus pavartojęs. Kalbėjau, 
jog yra galimybė, kad Vincas 
Kudirka nusižudė, pasinaudojęs 
narkotikais”. — Ir prideda: 
“Man nesuprantama, kodėl žmo
gaus mirties būdo nurodymas 
turėtų būti laikomas “akiplėšiš- 
kiausiu pareiškimu” apie jį, kaip 
atrodo V. Civinskui”.

Tokio pareiškimo mano raš
te nėra. Pačiame pirmame laiš
ko sakinyje, iš kurio išpešas čia 
dviem atvejais cituoja V. Kavo
lis, mano aiškiai pasakyta:

“...J. Klauseikis, aprašinėda
mas Jūsų'paskaitą ir po jos se
kusiai diskusijas Los Angeles 
mieste, tarp kitko pastebi, kad 
Jūs, teisindami narkotikų var
tojimą šiandieninio jaunimo pa
dugnėse, esate pareiškę, kad tai 
nieko ypatingo, nes “...kai var
pininkai dar buvę pajėgūs, jie 
nebijoję 1924 m. viename “Var
po” žurnalo numeryje išspaus
dinti, jog daktaras Vincas Ku
dirka miręs narkotikus pavar
tojęs, tačiau tas dalykas buvęs 
ir šiandien esąs nutylimas”.

Kur čia bent užuominoje prie
kaištas, iš kurio būtų galima su
prasti, jog “‘žmogaus mirties bū
do nurodymą” esu palaikęs aki- 
plėšiškiausiu pareiškimu apie ji? 
Ne dr. V. Kudirkos mirties bū
do nurodymas, bet dr. V. Kudir
kos, tartum kokio harkotikinin- 
ko, pasirinkimas pavyzdžiu,’ ne
nurodant, nei kokiose aplinkybė
se, nei kokius narkotikus jis 
naudojo, sutrumpindamas pa
skutines savo gyvenimo dienas, 
ir tuo pavyzdžiu teisinimas šian
dieninių narkotikininkų yra tas 
“akiplėšiškiausias pareiškimas”, 
suerzinęs V. Kavolį.

2. Visi žinome, kad dr. Ku
dirka mirė džiova. Bet ne vi
siems žinoma, kad jis šavo gy
venimą sutrumpino bent kelio
lika dienų, panaudojęs didesnę 
morfijaus dozę. Morfijų jis gau
davo pagal dr. J. Stugaičio, o gal 
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būt, ir pagal savo receptus, ir 
V. Kudirka bent du-tris mėne
sius jį naudojo skausmams ma
žinti.

šitokių žinių mokykliniuose 
vadovėliuose, žinoma, nėra. Visi 
raštai ir atsiminimai apie pasku
tines dr. V. Kudirkos dienas, til
pę senojoje periodikoje, dabar 
sunkiai begaunami. Taip pat 
sunkiai begaunama ir plati J. 
Būtėno monografija “Dr. V. Ku
dirka”, išleista Lietuvoje 1937 
m. Todėl suprantama, kad kar
ta, užaugusi stovyklose ir čia 
emigracijoje, smulkmenų apie 
dr. V. Kudirkos mirtį nežino, ir 
tikrai niekas nepriekaištautų, 
jei V. Kavolis kokia nors proga 
būtų savo kartą supažindinęs su 
šia tragedija tragedijoje.

Toks morfijaus naudojinhas, 
kaip juo naudojosi d r. V. Kudir
ka, neturi jokio palyginimo su 
narkotikų naudojimu V. Kavo- 
liui simpatingų hippies tarpe. 
Pirmuoju atveju morfijus ir ki
ti narkotikai gydytojų priežiū
roje anksčiau ir dabar naudoja
mi ligonių skausmams mažinti, 
antruoju — paprasčiau šiem s 
malonumams, pavieniui ir orgi
jose, nepaisant pasekmių, nebo
jant sveikatos, nežiūrint visuo
menės interesų.

Dr. V. Kudirka, Himno, Ma
niesiems, Laboros autorius, vie
nas šviesiausių žmonių mūsų 
tautos istorijoje, iki pat mirties 
buvo kovos, darbo ir pareigos 
žmogus. Ir V. Kavolis randa, 
kad tai žmogus, kuriam nėra 
kuo gėdytis gyvenime. Ir vis 
dėlto tas pats V. Kavolis prisi
minė jo vardą ir mirtį ne kur 
kitur, bet diskusijose, begin
damas narkotininkus hippies, 
žmones be jokios atsakomybes, 
be pareigos supratimo, ištižu
sius ir ištvirkusius, gyvenan
čius tik sau ir savo malonumam.

3. V. Kavolis pasisako esąs 
aukštos nuomonės apie Kudirką, 
bet turi ir rezervų:

“Kudirka savo gyvenime ne
turėjo kuo gėdytis, išskyrus, gal 
būt, savo išreikštų nuomonių 
žydų atžvilgiu”.

Pasišaipymų iš žydų Kudir
kos satyrose apstu, priekaištų 
žydams jo publicistikoj taip pat 
netrūksta, žydai, kurie labai 
jautrūs, kas kalbama apie juos, 
ir ne toki skrupulingi, gindami 
savuosius interesus, su Kudirkos 
raštais susitvarkė jau pirmosios 
bolševikų okupacijos metu, kar
tu netgi jo vardą pašalindami iš 
mokyklinių vadovėlių. Negeriau 
ir dabar. Nors beveik visi mūsų 
klasikai reabilituoti, Kudirkai 
sekasi kiek blogiau, o jo vardas 
labai pamažu grįžta į mokyklas 
ir į gyvenimą.

Tokia pažiūra Lietuvoj, kur 
žydai tebėra labai įtakingi, o 
rusai nepakenčia nieko, kas prieš 
rusus, dar suprantama. Bet čia 
priekaištuoj ančiai kalbėti apie 
Kudirkos antižydiškas nuotai
kas, tai jau kiek daugiau, negu

III Tautiniu Šokių šventės Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas (stovi) daro pranešimą apie šven
tės ruošimo eigą. Nuotraukoje matome dali posėdžio dalyvių besiklausančių pranešimo, sėdi iš kairės Į de

šinę: V. Kleiza, R. Domarkaitė, A. Pužauskas, R. Kučienė ir J. Paštukas.
V. Noreikos nuotrauka

nesusipratimas. Nieko čia V. Ka- 
voliui negali padėti nei nurody
mai apie jo aukštą nuomonę apie 
dr. V. Kudirką jo veikale “žmo
gaus genezė: psichologinė Ku
dirkos studija”, nebent tai, jog 
ji parodo autoriaus drąsą imtis 
temos, gerai nepažįstant nei jo 
gyvenimo laikotarpio. •

Dr. V. Kudirka gyveno kito
kioj Lietuvoj, negu mes ją pa
likome, ir kitokiose sąlygose, 
negu daugelis iš mūsų įsivaiz
duojame; Visur—žiauri rusų oku 
pači j a, imamai iki Sibiro už lie
tuvišką maldaknygę. Dvarai ir 
klebonijos su labai mažomis iš
imtimis — lenkiškumo salos ir 
lenkinimo lizdai.. O miestai ir 
miesteliai, dr. V. Kudirkos žo
džiais tariant, žydpilės, kurios 
kaimo žmogų pribaigia ir žlug
do materialiai, kiek jis dar ne
sunaikintas dvasiškai. Tų žyd- 
pilių žydai solidarūs, užsidarę 
savo bendruomenėse, ištikimi 
tik savo interesams, visam kraš
tui kaip šašai. Nieko kaimietis 
neparduos, už ką žydai nebūtų 
sutartinai nustatę kainų, ir nie
ko nenusipįrks be žydų. Dr. V. 
Kudirka, gavęs paskyrimą ap
skrities gydytoju į šakius, visa
me miestelyje negavo patalpų 
ir buvo priverstas ligonis pri
iminėti šaltoje klebonijos klė
telėje. šakiai jau turėjo gydy
toją žydą, bijojusį dr. V. Ku
dirkos konkurencijos, ir vietos 
žydai namų savininkai, solidari
zuodami su juo, neįsileido dr. 
V. Kudirkos į miestelį.

Nežinau, kaip šios rūšies se- 
mitizmas atrodo V. Kavoliui, bet 
man jis nemažiau šlykštus už 
antisemitizmą. Ir dar: be šios 
rūšies semitizmo kažin ar bū
tum girdėję apie bet kokius žy
dų pogromus Rusijos miestuo
se ir apie antisemitizmo pasi
reiškimus Vakaruose. V. Kavo
lio priekaištai krikščionybei dėl 
kaltinimų žydams už Kristaus 
nužudymą antisemitizmo pro
blemos neišaiškina. Antisemi- 
tizmas, kaip liudija Biblija, ma
žiausiai 1200—1500 metų se
nesnis ir už krikščionybę.

Vincas Kudirka savo satyrose 
ir Tėvynės Varpuose atvirom 
akim žiūrėjo į visus krašto prie
šus ir į visas negeroves. Kliuvo 
rusams, kliuvo dvarininkams ir 
klebonams, kliuvo ir pasaulie
čiams lietuviams inteligentams 
už nuėjimą tarnauti svetimie
siems ir patikusiems savo kraš
tą jo paties likimui. Iki čia V. 
Kavoliui suprantama ir aišku. 
Bet kai kliuvo žydams, kurie po 
rusų buvo labiausiai kraštą sle
gianti ir alinanti jėga, V. Kavo
liui jau beveik antisemitizmas.

4. Ta proga ir V. Civinskui 
dėl užuominos apie varpininkų 
pajėgumą Nepriklausomoj Lie
tuvoj, bet ne dabar. Abiem at
vejais turėjau galvoj ne politinę 
jėgą, bet atvirumą tiesai ir šian
dieniniam žmogui”.

Mandriai pasakyta — šiandie
niniam žmogui. O kas varpinin
kai ir mes visi kiti, ar jau va
kar dienos žmonės ? Bet tiek to, 

logikoj ir gramatikoj čia nesu- 
sigaudysi.

Mano atvirame laiške V. Ka
voliui ši • varpininkų pajėgumo 
problema visai nekeliama. Ten 
tik pacituoti V. Kavolio žodžiai, 
kad “...kai varpininkai dar bu
vę pajėgūs, jie nebijoję 1924 m. 
viename “Varpo” žurnalo nu
meryje išspausdinti, jog dakta
ras Vincas Kudirka miręs nar
kotikus pavartojęs, tačiau šis 
dalykas buvęs ir šiandien esąs 
nutylimas”. Į šią pastabą at
sakiau, jog tai netiesa, nes var
pininkai šiuo klausimu rašė ir 
vėliau, suminėdamas 1937 ir 
vėlesniuosius metus ir pridėda
mas “kai pajėgūs jau buvę kiti”. 
Tai ir visa problemos plotmė, ir 
jei V. Kavolis šiuo klausimu ne
turi ką daugiau pasakyti, t. y. 
jei jis negali įrodyti, kad var
pininkai ir po 1924 m. slėpė ir 
slepia dr. V. Kudirkos mirties 
būdą, reikalas baigtas ir nėra 
prasmės prie jo grįžti.

Ne man čia ginti varpininkus 
nuo nepagrįstų V. Kavolio išpuo
lių, bet jei šis klausimas taip gru 
biai iškeltas man skirtame laiš
ke, gal vertėtų ir man nelikti 
nuošaliai. Pirmiausia norėčiau 
V. Kavolį užtikrinti, kad ir aš 
varpininkų pajėgumą matuoju 
ne arklio jėgomis. Varpininkai 
iškilo su dr. Vincu Kudirka, jie 
buvo pirmose eilėse kovoje už 
laisvę, tiesą ir “šiandieninį žmo
gų” per visą mūsų nepriklau
somybės laikotarpį, toki jie bu
vo iki dr. K. Griniaus mirties, 
toki yra ir dabar ir toki bus, 
kai mūsų visų ir tų pačių var
pininkų jau nebus. Sambūris, 
kuris taip tvirtai įdiegė Lietu
voje tokią idėją, kaip liberaliz
mas, kuris tą idėją taip švariai 
išsaugojo iki mūsų dienų, kuris 
tautai davė tokius du vyrus, 
kaip dr. V. Kudirka ir dr. K. 
Grinius, ir abu tame pačiame 
šimtmetyje, kavolių lengvai ne
nurašomas į nuostolius. Gali
ma plėšytis, šaipytis ir koliotis 
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iki sočiai, bet niekas nepaneigs 
fakto, kad bet koks didesnis li
beralų atsiplėšimas nuo varpi
ninkų visada vedė ir veda į šun
kelius, kad varpininkų liberaliz
mas ir dabar, pačiose sunkiau
siose valandose, švarus ir be 
jokių oportunizmo ir ružavumo 
žymių, kuo ne visos moderniosios 
mūsų liberalų grupės gali pasi
girti.

5. “Mūsų visuomenėje įpras
ta žmoniškumo riekalauti tik 
tiems, kurie gyvena jau įprastu 
būdu ir siekia jos tikslų, į vi
sus kitus atkreipiant įsiutimo 
perkreiptą veidą”.

iTai dar vienas perlas iš šio 
V. Kavolio laiško.

Ta taip lengvabūdiškai nie
kinama visuomenė toli gražu 
jau nėra tokia .buka ir tokia lau
kinė, kaip turėtų atrodyti iš V. 
Kavolio laiško. Visokiu atveju 
ji daug pozityvesnė, ir daug pa
doresnė už visas V. Kavolio ir 
jo draugų aukštinamas visuome
nes. Ji nesivalkioja pasmirdu
si ir apsvaigusi narkotikais, ji 
nesišaipo iš per tūkstančius me
tų sukurtų vertybių ir iš taip 
sunkiai iškovoto gyvenimo bū
do, ji nedegina detroitų, jos ne
matyt komunistų suorganizuo
tose “taikos demonstracijose”, 
ji su pagarba žiūri į įstatymus, 
pakęsdama jų plyšiuose išsislap- 
sčiusius ją pačią bandančius iš
sprogdinti elementus. Visokiu 
atveju, tai visuomenė, o visi ki
ti, pradedant San Francisko ir 
Los Angeles hippies, negrų mi- 
litantų vadais ir baigiant komu
nistėj ančių kairiųjų liberalų 
grupėmis, niekas kitas, kaip 
menkos šios visuomenės atplai
šos.

Dar dėl to iš įsiutimo perkrei
pto veido. Kas kas, bet ne Ka
voliui už tai kaltinti visuomenę. 
Tegul tik jis pats pasideda prieš 
save veidrodį ir pasižiūri į jį, 
kai rašo savo poleminius raš
tus, kai ruošia savo paskaitų 
lietuviams strategiją, kai ieško

Mūsų spaudoje
Kaip gimė ir užaugo Kanada?

Tokia antrašte mažalietuvis 
Dr. Martynas Anysas, gyv. To
ronto, Tėviškės žiburių Nr. 42 
aprašo trumpą Kanados atradi
mo, kolonizavimo ir įsikūrimo 
istoriją, atiduodamas visą gar
bę už Amerikos atradimą, ita
lams ir ispanams su Kolumbu 
ir Kabotu priešakyje. Dr. Any
sas rašo:

Pirmieji atradėjai
Pirmieji europiečiai, kurie pa

siekė šių laikų Kanados pakran
tes, buvo Venecijos piliečiai Gio
vanni ir Sebastiano Caboto. Jie 
1497 m. su šešiais anglų laivais- 
atvyko prie dabartinės Kanados' 
krantų. Bet jie, kaip ir vėliau 
atvykę ispanai, pasitraukė iš šio 
šiurpaus krašto, nes jis jiems 
nežadėjo pageidaujamo turto — 
aukso.

1534 metais prancūzas Jacųtie 
Cartier, su Prancūzijos kara
liaus parama, išplaukė į vaka
rus keliais laivais: “Grand Her- 
mine”, 126 tonų, “Petit Hermi- 
ne”, 60 tonų, ir “L’Emerillon”, 
40 tonų. Jo tikslas buvo — su
rasti šiauriniuose vandenynuose 
perplaukimą į tolimus rytus ir 
kartu užimti kaikuriuos kraš
tus prancūzų karaliaus vardu. 
Liepos 24 d. Cartier pasiekė vie
tovę, kuri šiandien vadinama 
Gaspe, ir čia pastatė 30 pėdų 
augštumo kryžių, prie kurio pri
segė lentą su užrašu: “Vive le 
Roy de France”.

Galima būti ir dar tokių loty
nų gerbėjų, bet Kanados pilie
čiui nė žodžiu nepaminėti tikrų
jų šiaurės Amerikos, taigi Ka
nados pirmoje eilėje, atradėjų: 
Eriko Rudojo, 950 m. atradu
sio Grenlandiją, Bjarni Herjulf- 
sono, 987 metais apiplaukusio 
šiaurinio Amerikos kontinento 
pakraščio galą ir Leiifo Erikso- 
no apie 1000 metus įkūrusio pir
mąją baltųjų koloniją — Vin- 
landą šiaurinėje Amerikoje, jau 

paniekos žodžių senosioms ge
neracijoms, ir, esu tikras, at- 
puls bet koks noras kalbėti apie 
tokius ir panašius veidus.

V. Civinskas 
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nekalbant apie Vale žemėlapį, 
atrodo vienpusiška istorija. Se
nieji kanadiečiai savo šalies isto
riją geriau žino, o naujieji ka
nadiečiai sužino besiruošdami 
pilietybės 'egzaminams. J. Pr.

Nuoširdžiausia 
mano padėka

Naujoji mano knyga Dangus 
Debesyse jaukiai spalvingai nu
švito visada giedroj ir saulėtoj 
Los Angeles padangėj. Tai įvy
ko spalio 28 dieną viešojoj au
diencijoj Tautinių Namų b-vės 
salėj. Viską sutvarkė ir paruo
šė mielosios birutietės su jų 
energinga pirmininke ponia Rai- 
biene ir veiklia visuomenininke, 
tos pačios d-jos kultūros reika
lams vadove, ponia Alena l)e- 
veniene. Aktyviai prisidėjo ko
legos ramovėnai, gyvai besireiš- 
kiant pirmininkui Kostui Liau- 
danskui. Nuoširdžiausia mano 
padėka tiek aktyviesiems rengė
jams, tiek bičiuliškiems daly
viams, kurių netikėtai gausiai 
apsilankė.

Ypatingai esu dėkingas mie
liems kolegoms Alei Rūtai ir 
Broniui Railai, kurie efektingai 
pristatė mano knygą. Nuoširdi 
padėka pasilieka ir Dalilai Mac- 
kialienei, Los Angeles Dramos 
Sambūrio režiserei, meniškai 
paryškinusiai knygos ištrauką.

Miela ir ypač netikėta staig
mena buvo iš mano artimiausių 
Santa Monikos kaimynų. Visų jų 
vardu mano bičiuliai ir gerieji 
draugai Monika ir Pranas l^em- 
bertai įteikė kaip dovaną didžiai 
vertingą Pauliaus Angiaus rai
žinių albumą.

Visiems, visiems nuoširdus 
dėkui

Juozas švaistas

MO
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50 metų apgaulė
Keliems gabiems caro armijos kariams persimetus 

lapkričio perversmą padariusių bolševikų pusėn, tuojau 
pradėta organizuoti raudonoji armija ir tiktai komunis
tų vadų klausanti valstybinė policija. Kariai Brusilovas 
ir Tuchačevskis, organizatoriai Trockis ir Antonov Ov- 
sejenko iš Lenino gavo reikalingą paramą, kad tiktai 
būtų suorganizuota partijai ištikima gerai ginkluota 
grupė. Tūkstančiai badu mirė, milijonai šaltį kentė, bet 
raudonosios armijos ir policijos organizatoriai buvo ge
rai aprengti ir gerai maitinami, kad tiktai klausytų.

Numalšinę bolševikų priešus caro imperijoje, komu 
nistų vadai tikėjosi raudonosios armijos pagalba pagrob
ti valdžią Vokietijoje, Lenkijoje ir kitose vietose, bet 
jiems nepavyko. Bolševikams raudonoji armija visą lai
ką buvo reikalinga valdžioje išsilaikyti.

Leninas kraštą valdė, bet jis paskelbė, kad Rusijoje 
įsteigta “proletariato diktatūra”. Rusijoje valdžią pėrė 
musios “darbininkų, valstiečių ir karių tarybos”, bet 
kraštą tikrai valdąs Rusijos proletariatas. Apie demo
kratiją tais laikais niekas nekalbėjęs. Iš viso, demokra
tija tada yra buvusi buržuazijos išmislas proletariatui 
apgauti. Trumpu laiku buvo kilęs klausimas apie demo
kratiją sovietuose, bet ši komunistinė atplaiša likviduota.

Apie demokratiją komunistai prašneko Stalino lai
kais, kai sugalvota keisti sovietines konstitucijas. Prole
tariatas niekad nevaldė Rusijoje.. Po perversmo kraštą 
valdė Leninas, o vėliau Stalinas. Niekad Rusijoje žmo
gaus valdžios galia ir sauvalė nebūva tokia didelė, kaip 
Stalino valdymo metu. Rusijoje ir komunistų pavergtuo
se kraštuose buvo baisi diktatūra, bet sovietinėje spau
doje ir oficialiuose pareiškimuose buvo kalbama apie de
mokratiją, besireiškiančią per sovietinius “rinkimus”. 
Dar ir šiandien, lapkr. 1 d. “Tiesoje”, ši problema šitaip 
aiškinama lietuviams:

“Pačios liaudies renkamos , Tarybos, kaip val
džios organai, yra lanksčios, veiksmingos, demokra
tinės, jos Įgalina į valstybės ir visuomenės valdymą 
įtraukti plačiausias darbo žmonių mases. Visą savo 
darbą atlikdamos masių akyse, nuolat jų kontroliuo
jamos, išreikšdamos liaudies valią ir interesus, Tary
bos klasinėje visuomenėje išreiškia pačią aukščiausią 
demokratijos formą”.

Nėra reikalo cituoti kitų minėto “Tiesos” įžanginio 
vietų, užtenka šios pastraipos melagingiems tvirtini-

Anis Rūkas visuose laikraš
čiuose rašo ir ragina, kad ne
šiu audotumėm svetimais ir 
tarptutiniais žodžiais. O pats 
Naujienose vargšus pavargė
lius pauperistąis vadina. Na 
ir suprask tu, žmogau, — ste
bisi Aleksandras.

♦

Jonas: — Naujienose Vytau
tas Kavolis, polemizuodamas 
su V. Civinsku, tarp kitko ra
šo, kad 1927 m. Lietuvos ka
riuomenės puskarininkiai no
rėję nuversti Voldemaro val
džių. Matyti kažką tas Kavo
lis girdėjo, bet nevisai dagir- 
dėjo. Vadinamas puskarinin
kių “sukilimas” vyko ne 1927 
m., bet 1935 m. (Tais metais 
Voldemaras kalėjime sėdėjo). 
Tikrumoje ten jokio sukilimo 
niekas ir nebandė daryti. Tik, 
berods, septyni ar devyni pus
karininkiai tarėsi, kaip reikė
tų išvaduoti iš kalėjimų kari
ninkus, sukištus už vadinamą
jį voldemarininkų sukilimą.

Tik karo lauko teismui nu- 
baudus juos mirties bausme 
(Prezidento aktu mirties baus
mė pakeista kalėjimu iki gy
vos galvos), laikraščiuose buvo 
skelbiama, kad mirties baus
me nubaustieji puskarininkiai, 
su svetimos valstybės pagalba, 
norėję Smetonos valdžią nu
versti.

— Žinau du šio “sukilimo” 
dalyvius, kurie yra tremtyje: 
Jakubickas — Kanadoje, Žiū

mams rasti. Kiekvienas sovietų okupaciją pergyvenęs 
lietuvis žino, kad niekad Lietuvoje į valstybės ir visuo
menės valdymą nebuvo įtrauktos “plačiosios darbo 
žmonių masės”. Raudonajai armijai okupavus Lietuvą, 
rusų tarnybon buvo priimti parsidavėliai ir minkštanuga- 
riai šliužai. Dalis jų jau anksčiau stojo sovietų imperia
lizmo tarnybon, o kiti persimetė jau rusams užėjus. Ne 
iš Lietuvos darbo žmonių buvo sudaryta'pirmoji okupa
cinė valdžia, bet iš parsidavėlių ir šliužų.

Nei plačiuose Rusijos plotuose, nei okupuotoje Lie
tuvoje krašto valdymas nebuvo atliekamas “masių aky
se”. Visuomet nutarimai buvo daromi slaptuose posė
džiuose, kuriuose instrukcijas pranešdavo iš Maskvos 
atvykęs sovietų valdžios atstovas. Tokias instrukcijas 
duodavo universitetų vadovybei, vidaus reikalų ministe
rijos aukštiems pareigūnams, policijos vadovybei ir net 
Lietuvos kompartijos centro komiteto nariams. Atsiųs
ti Maskvos satrapai įsakinėjo Paleckiams, Gedvilams, 
Šumauskams, Vičams, Sniečkams ir kitiems.

Bolševikai melu, prievarta ir apgaule pirmiausia 
priėjo prie valdžios Petrogrado soviete, vėliau pačiame 
Petrograde ir visoje caro Rusijoje. Šiandien, praėjus 
50 metų, be tų melų jie negali valdyti. Jie kalba apie 
“aukščiausią demokratijos formą”, bet priešinasi demo
kratijos pagrindams — politinės veiklos, spaudos ir žo
džio laisvei. Kol šios pagrindinės laisvės nebus atstaty
tos, tai apie jokią demokratiją komunistai neturi teisės 
kalbėti.

kus — Chicago j e, — tarė atsis
veikindamas Jonas.

Šalia stovėjęs Povilas manė: 
—Vistik būtų reikalinga atei
ties kai toms ir tokie puskari
ninkių (rodos, šakių — Mari
jampolės ar Alytaus bare, vie
nos pasienio policijos sargybos) 
“sukilimai” objektyviai sura
šyti ir į archyvus padėti.

♦

Dideliame žmonių susibūri
me Juozas sako Petrui: — La
bai teisingai ir vykusiai Nau
jienose Anyta aprašė Jasaičio 
ir Nainio būdų savybes. Pasi
rodo jau ir vaisiai. Gintneris 
Balfo susirinkime, Šimkus Vil
niaus dienos minėjime, i Gar
bės prezidiumą visai nekvietė 
ten buvusio Nainio. Tuo tarpu 
Jasaitis visų buvo kviečiamas 
ir laukiamas.

Petras: — Šitokiu būdu įsis
kverbęs į Bendruomenės pir
mininkus gali bendruomenę 
“subankrūtyti”.

Pagyvensim, pamatysim.
, ♦

Laiptais sunkokai lipa inte
ligentiškos išvaizdos vyras, 
šalia didele skrybėlę užsidė
jusi ant galvos moteris. Nori 
patekti į Šv. Kazimiero kapi
nių Algio Regio ir kilų sušauk
tą susirinkimą. Vyras pama
lęs koridoriuje stovinčius klau
sia: — Ar šiame susirinkime 
dalyvauja bent vienas dvasiš
kis — kunigas. Kažkas: — Be
rods nei vieno nėra.

— Tai ko čia mums žmonele 
į tą bedievių jomarką eiti. Va
žiuojame namo. Lipdamas į 
mašiną senyvo amžiaus vyrui 
tarė: — Jeigu tik čia pasiro
dytų kardinolas Kodis, tai jie 
visi pultų ant kelių ir prašytų 
jo palaiminimo.

♦

' Pershing - Archer gatvių 
kampas. Laukia autobuso dvi 
moterys ir vienas vyras. Švie
siaplaukė moteris tamsiaplau
kei sako: — žinai, Jonyte, va
kar pas mane nelaimė įvyko. 
Pasiėmus $10 nuėjau į krautu
vę pyrago ir bulkucių pirkti. 
Už viską sumokėjau $2. Atvy
kusi į namus piniginėje randu 
tik $3. Vadinasi $5 kažkur pa
mečiau. Buvau net į krautuvę 
nuėjusi, bet jie sako neradę. 
Gaila,' sunkiai tie doleriai už
dirbami.

Tamsiaplaukė: —-Na, ma
tai. Man tai negalėjai tuoj pa
skambinti. Pinigai tuoj būtų 
atsiradę. Aš praeitą pavasarį 
pasiėmusi $15 nuėjau į krau
tuvę, tvorai sidabrinių dažų 
pirkti. Sumokėjau $5. Grįžu
si į namus, niekur neberandu 
piniginės su $10 ir raktais. Vis
ką išverčiau. Visur išieškojau 
ir krautuvėn buvau nuėjusi, 
bet pinigai neatsirado. Pra
puolė lyg ugnyje būtų sudegę.

Matau mano sūnelis Bernar
dėlis iš mokyklos grįžta. Aš 
jam 50 centų į ranką ir liepiau 
tuoj nubėgti į bažnyčią ir ten 
tą pusdolerį padėti Šv. Anta
nui po kojų ir paprašyti, kad 
Šv. Antanas padėtų piniginę 
surasti. Dar vaikas iš bažny
čios negrįžo, o aš matau savo 
piniginę po sofa begulinčią. 
Atidarau piniginę, nagi joje, 
ne $10, bet $15, tai matai Šv. 
Antanas už mano rūpesčius 
dar ir pridėjo.

Stovėjęs ir tylėjęs vyras at
siliepė: — Kad jus kur ange
lai nuneštų. Aš maniau, kad 
danguje šventieji geri žmonės, 
o pagal jūsų kalbą išeina, kad 
šv. Antanas didelis nusikaltė
lis — pinigų padirbėjas.

Abi: — Ką čia, tamstelė, išsi
galvoji? —

Vyras: — Nieko neišsigalvoju. 
Poniutė sakei pametei $10, o 
radai $15, jeigu nemeluoji, tai 
iš kur tie pinigai atsirado? 
Išeina, kad Šv. Antanas turėjo 
arba padirbti ar iš kur nors pa
vogti. —

Abi piktai: —- Ar tik nebūsi 
komunistas. —

Vyras: — Komunistas nesu. 
Bet aš Lietuvoje pinigų padir
bėjus ne į dangų, bet į kalėji
mą kišdavau. —

Atvažiavęs autobusas pašne 
kėsins nutraukė. Žiniai'inkis

Kultūros Kongreso išvakarėse
Kas penkeri metai yra ren

giamas Kultūros Kongresas, 
šis yra tretysis, šį Kultūros 
Kongresą rengia JAV ir Kana
dos Lietuvių Bendruomenės, 
todėl kongresą( tenka vadinti: 
JAV ir Kanados III Lietuvių 
Kultūros Kongresas. ,

Kultūros Kongreso komiteto 
koordinatorius Jonas Jasaitis 
buvo sukvietęs į savo reziden
ciją spaudos ir radijo atstovus 
ir kultūros puoselėtojus. Jis 
nupasakojo ir labai vaizdžiai 
išdėstė visas su Kongresu su
sijusias problemas, atliktus 
darbus ir rūpimus reikalus. Iš 
viso to paaiškėjo, kad koordi
natoriui tenka nemažai rūpin
tis ir daug dirbti.

Vėliau atvykusi Marija Ru
dienė, kuri yra Kultūros Kon
greso pirmihinkė, tęsė šį pasi
kalbėjimą toliau. Besišnekant 
paaiškėjo, kad jau yra suda
rytos sekcijos, kurios kiekvie
na iš jų turės savo simpoziu
mus, referatus ir t. t. Yra ren
giamas Literatūros vakaras, į 
kurį einant reikės mokėti $2.00 
asmeniui, nes pinigai yra rei
kalingi apmokėti kelionėms 
kviestiems iš toliau rašyto
jams. Kongreso dalyviams re
gistracijos mokestis yra nu
matytas $1.00, nes Jaunimo 
Centro patalpų nuoma yra 
$500.00. Be šių išlaidų yra dar 
daug įvairių kitokių su Kon
gresu susijusių išlaidų, kurių 
čia net neįmanoma visų išvar
dinti. Bet daugiausia teks iš
leisti pinigų Kultūros Kongre
so metu vykdant meninę pro
gramą: “Karaliaus Mindaugo” 
kantatą ir “Maro” operos pa
statymus. Tai muziko Dariaus 
Lapinsko sukurti dalykai, ku
rie iš V.. Radžiaus pasakoji
mo turės moderninį atspalvį. 
Tai reiškia, kad ne tik pats pa
statymas, bet ir scenos deko
racijos bus modernios, nors 
vaizduojama gili senovė. Yra 
numatyti du spektakliai, bū
tent šeštadienį ir sekmadienį 
“Maria H. S.” patalpose. Bi
lietų kainos nuo $3 iki $71A» 
Spektakliai bus: šeštadienį, 
lapkr. 25 d. 8 v. v. ir sekma
dieni, lapkr. 26 d. 3:30 min. 
popiet, šiam pastatymui nu
matyta išleisti 12,(MX) dolerių. 
Vien tik muzikantams tenka 
mokėti 3.000 dol. Daug ir ki
tokių išlaidų...

Kultūros Kongresas įvyks 
Padėkos dienoj ir užtruks vi
są savaitgalį. Padėkos dienos 
išvakarėse, lapkričio mėn. 22 
d., bus 21 dailininko parodos 
atidarymas Jaunimo Namuo
se — Čiurlionio Galerijoj. Tuo 
pačiu skaitysis Kultūros Kon
greso atidarymas, šis Kongre
sas įvyksta išvakarėse mūsų 

50 metų nuo Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo šven
tės minėjimo, todėl turėtų bū
ti prasmingas ir ilgai atminti
nas.

Kultūros Kongreso numaty
ta programa daugiau bus kul
tūrinio pobūdžio, taigi kiek
vieną dalyvį ta kryptimi turė
tų ir nuteikti, ypač lietuvybė
je atsigaivinti ir sustiprėti, nes 
Kongrese kas tik bus daroma, 
bus daroma lietuvybės labui. 
Todėl visi dalyvaukime Kultū
ros Kongrese ir neapleiskime 
taip pat rengiamų paskaitų ir' 
simpoziumų. Be dailininkų 
parodos, yra numatyta ir spau
dos paroda, kurią organizuoti 
pavesta J. Vaideliui. Ši paro
da taip pat bus, lyg ir prisi
minimas pirmos lietuvių paro
dos Vilniuje, įvykusios prieš 
60 melų. Kongreso paskaitos 
prasidėsiančios penktadienį, 
nors oficialus Kongreso atida
rymas įvyks šeštadienį. Kultū
ros Kongresas kartu paminės 
šimtmetį nuo pirmo lietuvio 
ateivio į šį kraštą atvažiavimo.

Kultūros Kongresas duos 
daug impulso mūsų lietuviš
kam gyvenimui, o įvairūs mi
nėjimai primins mums, kas 
'mes esame ir privalome būti. 
Visų mūsų pareiga visokerio
pai šį Kultūros Kongresą pa
remti. Algirdas Budreckas

MIRĖ JURGIO BIELINIO 
JAUNIAUSIOJI DUKTĖ

Šių metų lapkričio 8 dieną, 
Lietuvoje - Kaune mirė Liuci
ja Ausiejienė. Ji buvo jaunin
sią didžiojo knygnečio Jurgio 
Bielinio duktė. Jos brolis, žy
mus visuomenininkas ir kelių 
knygų autorius, mirė New 
Yorke prieš 2 metus.

Iš šios kartos, garbingos Bie
liniu giminės, gyvųjų tarpe 
jau nėra nei vieno. A. A. Liu
cijos 3 dukros ir sūnus su šei
momis gyvena JAV ir vienas 
sūnus V. Vokietijoje. V.

Am. Liet. Montessori d-jos 
ruošiamai Madų Parodai — 
Vakarienei bilietai jau išpar
duoti. Nuoširdus ačiū visiems 
taip skaitlingai parodžiusiems 
prielankumą Vaikų Namelių 
darbui. Madų Paroda — Va
karienė įvyksta 1967 m. lap
kričio 12 d., 6 v. v., Beverly 
Woods Restorane, 11532 S. 
Western Ave., Chicago, Ill.

Valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

13
Apie tuos įvykius tuoj sužinojo Deka

nozovas su Pozdnekovu ir griežtai įsakė 
Ministrui Pirmininkui griebtis visų prie
monių, kad Respublikos Prezidentas A. 
Smetona kaip galima skubiau būtų grąžin
tas į Kauną. Jau ir taip būdamas ne iš 
drąsiųjų, A. Merkys darė ką lik beįmany
damas, kad A. Smetona grįžtų į Kauną. 
Apie 11 vai. nakties į gimnazijos rūmus 
atėjęs pasienio policijos baro viršininkas 
Žemaitis pranešė netikėtą ir nemalonią 
naujieną — ką tik iš Kauno gavau griežtą 
įsakymą nieko per sieną neišleisti. Už šio 
įsakymo nevykdymą atsakau savo galva 
(Merkelis 588).”

Musteikis apie šį įsakymą savo pro me- 
morijoje šitaip rašo: “Iš gimnazijos (kur 
buvo sustoję Kybartuose bėgliai JA) du 
kartu susiskambinau su 9-to pulko vadu 
gen. štabo pulk. Gausu. Jam pasakiau, 
kad Respublikos prezidentas leidžia atski
riems kariams ar daliniams su ginklais 
pereiti į Vokietiją. Iš pulkininko Gaušo 
atsakymo supratau, kad norinčių atsiras. 
Taipgi paskambinau 7-to p. p. vadui gen. 
Štabo pulk. Breimeliui į Tauragę. Jam 
taip pat pasakiau, kaip ir 9-to pulko va

dui. Pulk.Breimelį paprašiau dar tokį 
pat parėdymą perduoti 3-čio kavalerijos 
pulko vadui.” (Musteikio pro memorija 
pusi. 10). Pirmiausia, Musteikis švelnina 
Merkelio tekstą --- Smetonos įsakymą va
dina leidimu, bet kiek vėliau, jau parė
dymu. Jis rašydamas tiek jau suprato, 
kad savanoriško leidimo pulkui negalėjo 
būti, o paties pavartotas žodis “parėdy
mas”, buvo lygus įsakymui. Bet kaip ne- 
siaiškintų Musteikis, toks parėdymas mi
nėtiems pulkams buvo perduotas 23 vai. 
Mariampolės pulkas kautynių aprangoje 
išžygiavo po vidurnakčio Vilkaviškio link. 
Kai visų pajėgų vadai — Smetona, Mus
teikis jau buvo perėję sieną ir sėdėjo 
Eitkūnuose. Tad ar dar galėtume rasti pa
našių pavyzdžių, kai vyriausia karo pajė
gų vadovybė, davus parėdymus daliniams 
veikti, o pati iš vyriausio štabo pabėga 

ar pasislepia??! Tai viena, o tuo pat 
Smetonos parėdymo melu, minėtiems pul
kams, Lietuvos kariuomenės vadas Vit
kauskas — pabrėžiu, tikrasis neatleistas 
kariuomenės vadas birželio mėn. 45 d. iš
leido kariuomenės vado įsakymą nurody
damas, kad Sovietų Sąjungos kariuomenė 
žygiuojanti į Lietuvą būtų ko mandagiau
siai ir draugiškiausiai sutinkama.

O štabo viršininkas gen. Pundzevičius, 
tuojau po to nakties posėdžio (birželio 15 
d.) ryte, nuvyko į vyr. štabą duoti višinin- 
kams parėdymus, kad bepradėtų auto
matiškai vykdyti direktyvą, R — planą, 
kaip priešintis sovietams. (Musteikis, pusi. 
8.).

Nepasibaigus tam popietiniam, birže
lio 15 dienos pasitarimui (arba kaip Raš
tikis rašo jam iširus), Vitkauskas palikęs 
jį, išskubino į Gudagojų, pildydamas jau 
Sovietų Vyriausybės įsakymą. Charakte
ringa, Molotovas įsako paskirtą valandą 
Vitkauskui — savo patikėtiniui ( o ne kam 
kitam) sutikti ir sutalpinti sovietų ka
riuomenę Lietuvoje. O Smetona su Mus- 
teikiu, trims pulkams liepė priešintis. 
Vitkauskas įsako atvirkščiai: apsaugoti 
žygiuojančią sovietų kariuomenę, kad 
kas nors iš žmonių nepadarytų, ar net ne
parodytų jai kokių nors nedraugingų 
veiksnių: “Karininkai palydovai turi pa
vartoti savo autoritetą gyventojų ar ad
ministracijos atžvilgiu, nesivaržydami 
dėl atsakomybės” (Merkelis pusi. 587)

Iš Mariampolės išžygiavęs pulkas, pa
klausęs parėdymo, birželio 16 dieną buvo 
sugrąžintas atgal į Mariampolę. Jis už ke
lių dienų buvo išsklaidytas. Jo vadovybė 
ir karininkai jau pirmieji nukentėjo. 
Tauragės pulko ir 3-čiojo kavalerijos va
dovybė nepaklausė Smetonos — Musteikio 
parėdymo ir iš vietos nesijudino. Šitoks 
Smetonos — Musteikio pasielgimas, dar 
kartą parodė tų “didžiųjų vadų” visišką 
nusig^yvenimą, stoką paprasčiausio ad
ministracinio supratimo ir tuščią demon
straciją, būk tai rūpinimąsį Lietuvos rei
kalais. Kai neatleistas iš pareigų kariuo
menės vadas Vitkauskas skuba sutikti so
vietų kariuomenę, leidžia įsakymus ją ko- 
gražiausiai sulikti, lai bebėgančio Sme
tonos parėdymas priešintis, yra vien tik 
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be jokio pagrindo tuščias, veidmainingas 
pasirodymąs, kad jam būk vis dar rūpi 
Lietuvos reikalai? !...

Jeigu Smetonai su savo politine viršū
ne būtų bent kiek rūpėję Lietuvos reika
lai, tai jis galėjo ir turėjo priemonių su
žinoti tikrąją to laiko padėtį y— kad Sūdu
vos juosta palikta Reicho įtakai ir jam tuo
met nebūtų reikėję duoti Mariampolės pul
kui žygiuoti, bet kaip tik tas pulkas būtų 
galėjęs pasilikti vietoje, ir pats Smetona su 
savo vyriausybe būtų galėjęs pasilikti Ma- 
riampolėje, jeigu jau pirmiau būtų nu
sistatęs nesipriešinti ir pasilikti Kaune.

Į Maskvos padiktuotą 1940 m. birželio 
17 d. Paleckio vyriausybę, Vitkauskas (be 
kariuomenės vado pareigų) įėjo dar 
Krašte apsaugos ministeriu. Kiek vėliau, 
belikviduojant Lietuvos kariuomenę, su
darant iš jos Sovietų kariuomenės dalinį 
— 29-jį teritorinį šaulių korpą (29 teritori- 
alnij strielkovij korpus), areštuojant,ištre
miant, atleidžiant didelę dalį nepatikimų 
karininkų, Vitkauskas buvo paskirtas to 
korpo vadu. Jis čia nukonkuravo net lie
tuvį — komunistą gen. Baltušį - Žemaitį, 
atsiųstą kartu su sovietų armijos daliniais, 

. Lietuvos kariuomenei susovielinti. Baltu
šis - Žemaitis buvo paskirtas tik Vitkaus
ko pavaduotoju, o kiek vėliau kaipo ne
reikalingas, visai atšauktas į Sovietų Ru
siją.

Vitkaukas pasirodė ištikimesnis net už 
Baltušį - žemaitį, seną komunistą dirbusį 
sovieti armijoje nuo pradžios revoliucijos.

Bėgliai — Smetona — Musteikis — da- 
10, 1967 ’ 

vę parėdymą Mariampolės pulkui žygiuoti 
Vilkaviškio link ir eventualiai pereiti į 
Reichą, apie 23 vai. patys pasijuto Kybar
tuose nejaukiai ir visiškai nesaugiai: 1. Iš 
Kauno skambino 2 kartu Merkys ir įtiki
nėjo Smetoną grįžti atgal Kaunan, nes tai 
būsią geriau ir jis ten labai reikalingas. 
Smetona atsisakė pakartodamas, senai 
mums žinomus argumentus; 2. Žilinskas, 
ministeriu kabineto kanceliarijos direk
torius, pasikvietęs prie telefono Musteikį 
teiravosi ar dar prezidentas yra Kybartuo
se. siūlė grįžti Kaunan, nes jis ten labai 
reikalingas. Jeigu geruoju negrįšiu, tai 
pąrsivešią kaip prekę. Be to pareiškė, 
kad vykstanti delegacija iš Kauno prezi
dentui parsivežti. Dar Smetonai ištikima
sis Musteikis atsakė, kad prezidentas ne
grįš ir iš to kvietimo niekas neišeis. 
3. Gimnazijos direktorius, kur jie buvo 
apsistoję, pasikvietęs Musteikį į atskirą 
kambarį jam sakė, kad “kažin ar gerai, 
kad respublikos prezidentas išvažiuoja, 
geriau gal būtų pasilikti su savo žmono
mis”. Musteikis teisino Smetonos išvyki
mą; 4. Saugai — čiuoderis ir Adomavišius 
— prisiklausę žmonių kalbų ir sugrįžę į 
gimnaziją, ragino greičiau važiuoti į aną 
pusę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti 
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ralfui pritrūko

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

pinigų
Spalio mėnesyje daug kur 

pradedami Balio 
suprantama, kad 
pinigų trūkumai, 
ko ir šiemet.

vajai. Todėl 
Centre būna 
Tas pat nuti-

sumos), 3,234 dol. sumokėjo už 
33 siuntinius į Lietuvą ir Sibirą. 
Taip pat dar išsiuntė 24 vartotų 
drabužių siuntas j Lenkiją, iš
siuntė į Lenkiją dar 6 vaistų 
siuntas ir po vieną knygų siun
tą į Argentiną ir Vokietiją.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

Spalyje Baltas gavo 3,312 dol., 
o išleido beveik dvigubai — 5,- 
637 dol. Tikrų aukų gauta tik 
1,773 dol., kiti pinigai atsiųsti 
Vasario 16gimnazijai (216 dol.), 
Saleziečių gimnazijai (459 dol.). 
Teismai prisiuntė 592 dol. siun
tiniams į Lietuvą (per Lietuvos 
Generalinį Konsulą New Yorke).

Baltas spalio mėn. duokles nu
siuntė mokykloms (pereinamos

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SUR&EON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tol. Ofiso: *47 - 5*0Q; rez. PR 642M

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 5)st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West b3rd St., Chicago, Hi. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3 0001.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p..

Tel.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

WL BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ,_____ , ______

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treė. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PER KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

MOVING
Apdraustas perkreustymes 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

KAS YRA

COLOR BRIGHT. 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

Silpnaširdžiams žinotina
Du Chicagos universitetai ir 

dvi ligoninės kviečia savano
rius silpnas širdis turinčius 
vyrus, dalyvauti didžiulėje 
nacionalinėje programoje, ku
ria siekiama surasti tinkamą 
vaistą prieš didžiausią žmo
nių žudiką — širdies ataką.

Chicagos ir Northwestern uni 
versitetam ir šv. Juozapo bei 
Šv. Luko ligoninėms reikalin
ga 600 vyrų,iš pačios Chicagos 
ir jos apylinkių, o per visas 
Jungtines! Amerikos Valstybes 
reikalinga 8,500 vyrų penkiems 
vaistams per 5 metų laiką iš
bandyti. Ši milžiniška progra
ma yra finansuojama Nacio
nalinio širdies Instituto ir pro
gramoje dalyvauja 55 medici
nos centrai. Visa programa 
vadinama Coronary Drug Pro
ject

Viso šio vaistų projekto na
cionalinio komiteto pirminin
kas yra čikagiškis Dr. Jere
miah Stamler, Chicagos Svei
katos tyrinėjimo fundacijos di
rektorius ir Northwestern uni
versiteto medicinos mokyklos 
profesorius.

Coronary Drug Project tiks
las yra patirti, ai’ vaistai, ku
rie kraujyje mažina choleste- 
rolo ir kitų riebalinių medžia
gų kiekį, gali prisidėti prie 
amžiaus pailginimo širdies 
ataką turėjusiems, juos apsau
goti nuo širdies bei kitokių, ko
ronarinių širdies ligų komp
likacijų.

Išbandomieji vaistai yra 
anks tykesnėmis progomis kli
nikiniai ištirti; jie mažina 
kraujo tirštinimo medžiagas 
ir nėra kiek rimčiau toksingi 
(nėra nuodingi).

Kadangi savanoriai turi būti 
tarp 30 ir 61 metų amžiaus ir 
turėję vieną ar daugiau doku
mentuotų širdies atakų. Sava
noriai turės gauti savo dakta
ro rekomendaciją ir bus jo glo
boje per visą tyrimo laiką 
Norintieji prašomi kreiptis te
lefonu 741 - 8000, nuo pirma
dienio iki penktadienio tarp 
8:30 vai. ryto ir 4:30 vai. po
piet arba rašyti adresu: P. O 
Box 1714 . Chicago 60680.

Savanoriais nepriimami mo
terys ar vyrai jaunesni kaip 30 
arba senesni kaip 64 metų ir 
diabetikai.

000; Pittsburgas 2,375,000, St. 
Louis 2,384,000, Clevelandas 
2,004,000, Baltimore 1,980,000. 
Newark 1,862,000, Houston 
1,740,000, Minneapolis - St. 
Paul 1,629,000, Cincinnati su 
Kentucky ir Indiana priemies
čiais 1,353,000, Dallas 1,352,000, 
Milwaukee 1,331,000, Buffalo 
1,323,000 ir Peterson - Clifron 
- Passaic 1,318,000.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 0-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVJ!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai : antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
UAEcO ŽMOGAUS 

DRAG. AS IR BIČIULIS

Kiek yra Amerikos 
miestuose gyventojų

Chicagos miestus pirmas 
po Neto Y or ko

Cenzo biuras paskelbė gy
ventojų skaičius didžiuosiuo
se Amerikos miestuose, kaip tie 
skaičiai buvo praeitų 1965 me
lų liepos 1 dieną. Statistika 
apima miestų metropolines 
sritis, tai yra centrus su visais 
priemiesčiais.

New Yorkas — 11,410,000, 
Los Angeles — 6,789,000, Chi
cago — 6,732,000. Bet čia rei
kalinga pataisa. Cenzo biuras 
į Chicagos metropolini miestą 
Įtraukęs tik Illinojuje? esanšius 
priemiesčius, tai yra Cook, 
D u Page, Kane, Lake, McHen
ry ir Will apskričius, visiškai 
neįtraukdamas Indianos pusėj 
esančių priemiesčių, lai , yra 
Lake apskričio Indianoje su 
513,00 gyventojų. Tuos pridė
jus, Chicaga turi apie 7,245,000 
gyventojų, tai yra 456,000 dau
giau negu Los Angeles. Dėlto 
Chicaga yra antroje vietoje, 
Los Angeles trečioje, Philade- 
phia sti 1,690,000 ketvirtoje ir 
Detroitas su ,4.060,000 penkto
je vietoje.
Dar lo mažesnių didmiesčių
Likusieji iš 20 didžiųjų mies

tų yra: Bostonas 3,201,000, San 
Francisco - Oakland 2,958,000, 
Washingtonas su Marylando ir 
Virginijoj priemiesčiais 2,615,

Atominio fizikas tikįs 
į “skraidančias lėkštes” 
Praditą pirmadienį Illino- 

jaus universiteto Chicagos Cir
cle keturiems šimtams baigian
čių studentų skaitė paskaitą iš 
Westinghouse Astronuclear 
Laboratories Pittsburge atvy
kęs branduolinis fizikas Stan
ton T. Friedman ir pasisakė ti
kįs, jog UFO (skaidančios 
lėkštės arba nežinomi skrai
dantieji objektai) egzistuoja.

Jis UFO studijavęs per ko
kius 8 metus, pasinaudoda
mas visokia jam prieinama 
medžiaga ir apžiūrėdamas vie
tas, kur tie “objektai” taria
mai buvo ant žemės nusileidę. 
“Aš tikiu, kad mūsų žemę lan
ko protingai valdomi oro veži
mai, kurių kilmė turi būti kur 
nors kitur, ne žemėje”, . jis 
pareiškė audiencijai. Jis pri
sipažino nežinąs nei iš kur jie 
atskrenda, nei ko jie nori, nei 
ką jie žada su mumis daryti”. 
“Ko jiems skubėti su. mumis 
eiti į kalbas. Gal būt jiems 
dar nėra atėjęs laikas”, spėlio
ja fizikas Friedmanas, kurs 
prisipažino asmeniškai jokio 
UFO nematęs, bet pasiaiškino: 
“Jau 11 metų dirbu prie neu
tronų, kurių taip pat nesu ma
tęs”.

CTA pasimokė iš barberių
Chicagos Tranzito adminis

tracija, pakėlusi važmos kai
nas, šiek liek prarado važinė
toji!, bet laimėjo pajamų, pa
tenkintai-praneša CTA finan
sinis direktorius.

Nuo praeito sekmadienio 
ryto pakėlus autobusais ir 
traukinėliais pravažiavimo 
kainas, keleivių (pasažierių) 
sumažėję pusantro nuošimčio, 
bet užtat pajamų padaugėję 
15.6 nuošimčių. Praeitą pir
madienį CTA turėjusi pajamų 
$73,912 daugiau negu per tokį 
pat pirmadieni prieš metus 
laiko ir tikisi iki 1968 metų 
pabaigos pajamų gauti $15,500, 
000 daugiau.
Mažiau darbo daugiau pajamų

Klientas atėjęs apsikirpti ir 
lades kirpėją patogioj kėdėj 
besnaudžiantį, norėjo jam iš
reikšti užuojautą dėl darbo su
mažėjimo. “Kam man darbo, 
jei unijos dėka šiandien už 
vieną galvą gaunu tiek pat, 
kiek anksčiau gaudavau už 
pustrečios!” pasiaiškino kir
pėjas.

Oak Par fa protestas
Daugiausiai važinėjančių 

sumažėjo Oak Parko, Forest 
Parko ii Cicero įsėdimo stoty
se Lake Street, Congress ir 
Douglfis Park galuose. Šios sto
tys yra ypač skaudžiai palies

tos, pakėlus kainas iš 25 centų 
iki 40 centų.

Oak Parko kaimelis dėl per 
didelio kainų pakėlimo CTA 
vadovybei įteikė protestą.

Gary išlaikė ramybę 
ir nesuteptą vardą

Nepaisant, kad Garyjnd., 
mero rinkimai praėjo nepap
rastai įtemptoje nuotaikoje, 
tačiau neįvyko ne tik riaušių, 
bet net apsikumščiavimo. Pasi
rodo, rimčiai ir ramybei iš
laikyti pasidarbuota iš abiejų 
kandidtų pusės. Negrų kandi
datas Richard Hatcher laimė
jęs rinkinius pasveikino savo 
oponentą Joseph Radiganą,* 
pagirdamas, kad laikėsi šva
rios padorios kampanijos me
todų, o Radigan atsake, kad 
turėjęs “nesuskaitomą daugy
bę” progų savo kampanijai 
panaudoti rasinius dalykus, 
bet susilaikęs. Visi Gary gy
ventojai jautė, kad per šiuos* 
rinkimus į juos yra atkreiptos 
ne tik visos Amerikos, bet ir 
viso pasaulio akys, dėlto bet 
kokios riaušės juos sukompro
mituotų.

Rimčiai ir ramybei išlaikyti 
daug pasidarbavę ligšiolinis 
meras Martin Katz, policijos 
šefas Mullins, Gary Urban lea
gue, būrys kunigų ir 4,000 imi- 
lormuotų ir ginkluotų nacio
nalinės gvardijos karių.

Vaikų lyties 
reguliavimas

iDanas gydytoj as-veterinaras 
Asger Lindberg iš Skaerback’o 
buvo tris kartus vedęs ir turi 
8 vaikus, kurių lytį iš anksto jis 
pats nustatęs — 4 berniukai ir 
4 mergaitės.

Dr. Lindberg mano, jog vaiko 
lytis pareinanti nuo to, kokia
me evoliucijos periode moteris 
apvaisinama. Į dr. Lindberg’ą 
kreipėsi patarimo 148 poros, iš 
kurių 144 poros susilaukė “už
sakyto” lyties kūdikių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliu - Naš- 
liukiy Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio mėn. 10 
ciieną 8:00 vai. vak. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Svarbu, kad na
riai ir narės gausiai dalyvautų. Išgir
site komisijų raportus, aptarsite klu
bo veiklą. Po susirinkimo įvyks vaišės. 
G. Joniko muzika šokėjams.

M. Urbei is, rast.

— Upytės Draugiško Klubo šokių 
vakaras su pamarginimais įvyks šeš
tadienį, lapkričio 11 d. Vengeliaus- 
kienės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus ska
nių valgių, įvairių gėrimų ir gerų do
vanų. Gros gera Valiūno muzika. 
Kviečia visus narius, nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai praleisti va
karą su upytiečiais Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuviu Mote
ry Klubo metinis parengimas su pa
marginimais Įvyks sekmadieni, lap
kričio 12 dieną, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dovanų, šo
kiams groS Jurgio Joniko orkestras. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Kviečia 
visas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAĘ IR BIČIULIS

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. lap
kričio 8 dieną 9 vai. vak. mirė mūsų mylimas tėvas ir uošvis

BOLESLOVAS SKRIDULIS
Gyv. 4930 Louise St., Skokie, III,

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 11 dieną 10 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka:

Dukra Elena Petrikas ir žentas Povilas ir 
posūnis Kostas Paliliūnas.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. HE 7-8600.

r?• f • fo
GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. —■ 586 - 1220

LOVEIKIS vWJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

W. 71st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA&EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

• — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL — FRIDAY, NOVEMBER 10. 196T
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DAIL. EL. URRATTYTeS
PARODA ČIURLIONIO 

GALERIJOJE

giant įsilaužimais, bet kalėji
mo s. dėjęs dar tik 9 mėnesius

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Praėusį .šeštadienį čiuiliomo 
galerijoje Chicagoje buvo ati
daryta viešnios iš New York o. 
dail. Elenos Urbai tylės tapy
bos paroda, atsilankant gau
siam būriui meno bičiulių bei

ASSEMBLERS
SKILLED AND UNSKILLED

COTTAGE

pa- WILL TRAIN.

lionio galerijos direktorius 
skulptorius Petras Aleksa pa
sveikino dailininkę, primin
damas, kad Chicagoje yra daug 

.♦buvusių fi'eiburgiečių, su ku
riais ji kartu mokėsi. Nauja
sis JAV LB Centro pirminin
kas Br. Nainys sveikindamas

“Purvino tuzino” 
kruvinoji gauja

Policija suėmė dešimtį 
Migliu gaujos “Dirty Dozen”
nariu pietinėje Chicagos mies
te dalyje. Jie tardomi ryšium 
su praeit i sekmadienį nušovi
mu 69 metų amžiaus žmogaus 
jį apiplėšiant gatvėje lies 3323 
E. 89th St. Gaujos nariai, nuo 
13 iki 16 melu amžiaus juodu
kai betardomi vieni kitus 
išdavė. Du jau paleisti. Įtaria
ma, kad* ta gauja peršovė per 
ranka policininką James Mar-

Usual fringe benefits. Bonus

Apply in person.

BUEHLER LTD.
2120 GREENWOOD ST.

Evanston

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

su menininkams, kad LB di- 
d/Ji’o’asi lietuviais dailinin-

tremtyje, nes

Pati dailininkė 
trumpai ir kukliai 
savo kūrybos priemones, 
brėždama, kad dabar ji dau
giau dėmesio kreipia l formų 
organizavimą, 
no mokyklos 
vardu dail. Lrbaitytę pasveiki
no dail. Alg. Kurauskas, įteik
damas jai kaip dovaną P. Au- 
giaus monografiją, Viešnia 
buvo dar ir gėlėmis apdovano
ta. Ji padėkojo atsilankiu
siems į jos parodą ir už sveiki
nimus. Buvo kavutė ir ilgi pa- 
sižmonėjimai prie paveikslų.

Urbaitytė 
apibūdino 

pa-

Freiburgo me- 
buvusių kolegų

dieni, lapkričio 12 d. Pamaty
ti galima kasdien nuo 7 v. v. 
;ki 9 vai. šeštad. ir sekni. nuo 
11 v. r. iki 9 v. v. m. s.

Chicagos darbo unijos 
pradėjo 1968 kampaniją 
Chicagos ‘ darbo organizaci 

jos praeitą antradienio vaka
rą Conrad Hilton viešbutyje 
suruošė pirma \isoje darbo są
jūdžio istorijoje tokį pobūvį, 
kur sumokėdami po $50 už 
pietus dalyvavo arti 2,000 dar
bo unijų ir įvairių kitokių ar- 
ganizacijų vadų. ^Pietūs davė 
$90,000 pajamų ir jos skiria
mos kaip pirmas įnašas į ben
drą 1968 metų rinkimų kam
panijos fondą.

Kalbėtojai pabrėžė reikalą, 
kad šį kartą darbo organizaci 
jos ko anksčiausiai pradėtų 
rinkimu kampaniją, kad galė
jus išrinkti ko daugiau politi
nių kandidatu, kurie yra “pa
lankūs daibo žmonėms”. Pie
tuose dalyvavęs meras Daley 
buvo pakartotinai 
plojimais^ kalbose 
mas kaip “didysii 
majoras”.

sutinkamas
ir iškelia-

Chicagos
IŠ CHICAGOS I R|

ke-
su-

15 moterų atpažino 
savo prievartautoją

Policijai ir detektyvams 
turis mėnesius truko, kol
gavo 19 metų amžiaus niekšelį 
Joseph Lee Stokes, kurs prisi
metės dženitorium ar kokiu 
amatininku įsiskverbęs į ku
rios jaunos tarnautojos apar- 
tmentą, peiliu, žirklėmis ar 
net skustuvu grąsindamas jas 
išprievartaudavo. Jau 15 mo
terų tarp 19 ir 27 metų jį atpa
žino. Policija Stokes laiko 
“parodai”, gal daugiau atsi
ras jo nuskriaustų.

Du kartu Stokes nuo polici
jos pabėgo, sykį iššokdamas 
iš trečio aukšto ant garažo sto
go. kitą kartą iš antro aukšto į 
gatvę. Jis jau iš ankstybos jau
nystės beturįs didelį rekordą 
nusikaitimų,' pradedant mote
rų ranięinukų grobstymu, 
smulkiomis vagystėmis, bai-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Gražiausia dovana kiekvienai progai. 
Tikros lietuviškos, ilgai grojančios 
monauralinės arba stereo plokštelės. 
Klauskite kaimynystėje esančioj krau- 
t . ’ėj arba paprašykite mūsų nemo

kamo katalogo:
Request Records Inc. 66 Mechanic St. 

New Rochelle, New York 10801.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

stotisMieste įrengta 
policijai prisišaukti

Chicagos policijos departa
mentas Fillmore distrikte pra
deda išbandymą, palikdamas 
atrakintas 54 policijos dėžes, 
kad publika reikalui esant ga
lėtų ko greičiausiai prisišaukti 
policiją — pagalbos pareika
lauti ar ką skubaus pranešti. 
Jei pasirodys, kad publika 
mielai tomis priemonėmis 
naudojasi, vėliau visame mies
te būsiančios publikai įreng
tos specialios policijos telefo
no dėžės, kurios bus dažytos 
in< lynai ir baltai. Iš tokios dė
žės paskambinus, policijos 
stoties seržantas beregint su
jungs su policijos komunika
cijos centru.

McCormick Place teatras
Nudegusio McCormick Pla

ce atstatyti planuose Arie 
Crown teatras buvo sumažin
tas iki 2,250 sėdimų vietų. Da
bar McCormick Place taryba 
paprašė paruošti planą vėl dėl 
5.000 sėdimų vietų teatro. Pa
sirodo, kad prieš gaisrą 1966 
metais į McCormick Place bu
vo atvykę 912,935 žmonės ir iš 
tų 702,411 buvo atvykę vien 
tik į teatrą.

Be jau paminėto Niek Ma
tulio, į Hot Springs žiemai iš
važiavo ir A. Grabauskas.

—Jonas Šulcą, atsigavęs po 
sunkios operacijos, pamažu 
jau grįžta į kasdieninį norma
lų gyvenimų ir įsitraukia į vi
suomeninį darbą. Jis jau siun-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinąmomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

t M NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL — FRIDAY, NOVEMBER 10, 1967

PARENTS
Mature man and wife to manage beautiful duplex on grounds of Chicago 
State Hospital. Must live in home. Partial supervision of adolescent psy
chiatric patients about to return home. Woman plans menus, cooks break
fast ............ ‘ ’ ’ ’ • - - - ■
job.

and dinner. Man provides supervision at night. Continues day time 
Must be warm, understanding and tolerant. Excellent salary and 

benefits. Free room and board. Contact Mr. GAILLARD.

THE THRESHOLDS
1153 N. DEARBORN DE 7-7587

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FOREMEN

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠEIMININKE — 
ŠEIMAI BE MOTINOS

5 mokyklinio amžiaus vaikai. Gyventi 
vietoje. Atlyginimas pagal susitari
mą. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Elmhurst. CE 6-7718 nuo 9 iki 4 p. p. 
arba 773-1489 vakarais, savaitgaliais 

visą dieną.
Mokėti angliškai.

CARE OF LITTLE GIRL
AND HOUSEKEEPING.

Live in pleasant west suburban home.
Ideal position for woman, who likes 

children.
For interview

Call 543-4441

DALI LAIKO
HOTELIO TARNAITES

Pradinis atlyginimas 
$1.56 valandai.

Kreiptis j Mrs. WITLOX

BU 8-2500
UNIVERSITY OF CHICAGO

1307 E. 60th STREET

KERTANČIŲ PRESŲ 
OPERATORĖS 

Pastovus darbas. 
Kompanijos priedai. 

SUPERIOR GASKET CO.
1459 W. 69th St.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Į va i r ūs Pa r d ay i ma i________

PARDUODAMI ĮVAIRŪS BALDAI 
gerame stovyje. 1910 So. 51st Court.

Cicero. ALBERT MARKO.

tinėja pranešimus apie ruo
šiamus vakarus.

apsigyve-
Ji buvo 

10 dienų 
ligomnė-

— Naclava Malzinskienė ga
vo leidimą išvažiuoti iš Lietu
vos ir apsigy venti pas savo vy
rą Povilą Malžinską, gyvenantį 
Kalifornijoje, Los Angeles 
mieste. Visus Malžinskienės 
kelionės reikalus tvarko Vla
do Rasčiausko vadovaujama 
kelionių įstaiga.

— Birutė Beleckienė, nese
niai atvykusi iš Suvalkų tri
kampio, trumpą laiką gyveno 
Kanadoje, o dabar 
no Brighton Parke, 
smarkiai susirgusi, 
išgulėjo šv. Kryžiaus
je, kur jai padarė sunkią ope
raciją. Dabar Birutė grįžo į 
namus ir pamažu taisosi dr. 
Prunskienės ir vyro Petro Pe- 
leckio rūpestingoje priežiūro
je. Pažymėtina, kad Birutė 
Peleckienė iš Suvalkų trikam
pio atsivežė nemažą tautodai
lės audinių, kuriuos jau buvo 
išstačiusi Alvudo kultūrinio 
subuvimo metu. Dalyviams 
labiausiai patiko Tankšluosty- 
je išaustas Tautos Himnas, o 
kitame “Kur bėga Šešupė”, 
“Graži ir derlinga brangi Lie
tuva” ir k t. M. Š.

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį

rnjsh a csSr 
dead!

Our company is continuing to expand and 4s seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: 

568-4050 or 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 S. Mozart Street 
Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

QUALITY ASSURANCE 
INSPECTORS

H S. graduates. Heavy industry experience required, 
or railway equipment manufacturing experience helpful.

knowledge of A.A.R. rules helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Railroad
Also

CONTACT Mr. T. R. EWERS ON MONDAY THROUGH

FRIDAY FROM 9:00 A.M TO 4 P.M. AT:

PHONE 568-4050 OR 388-4552

U.S. RAILWAY EQUIPMENT
13500 SO. MOZART ST., BLUE ISLAND, ILL.

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE MEN
Order Fillers

PAID INSURANCE, PENSION, 
VACATION AND HOLIDAYS.

$3.49 PER HOUR AFTER 30 DAYS.
IF YOU HAVE THE 

FOLLOWING QUALIFICATIONS:

• 18 TO 35 YRS. OLD
• MINIMUM HT. 5’8”
• MINIMUM WT. 150 LBS.
• GOOD WORKING

RECORD

Apply: Personnel Office
8:30 TO 11:30 A. M. 

MONDAY THRU FRIDAY

CERTIFIED 
GROCERS 

OF ILLINOIS
4800 So. CENTRAL

LU 5-7000

MALE HELP 
PICKERS 

and
PACKERS

Some Experience Necessary.

Call
Mr. NEMEC

FR 6-4969

nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

♦ Tauragės Klubo bankietas 
įvyks lapkričio 18 d. 7 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 So. We
stern Ave. Bilietų dar galima 
gauti paskambinus šiuo tel. 
GR (>8117. (Pr).

♦ Chicagos Liet. Meškerioto
jų - Medžiotojų Klubo metinis 
žvėrienos balius įvyks lapkričio 
25 d. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Bilietai 4 dol. 
Vietoms rezervuoti telefonas 
PR 6-8688. (Pr).

INSPECTOR
Class “A”

DAYS

First article final inspection 
Top Pay — Overtime 
Immediate Openings

Just expanded to large shop.

Any questions,
Call CHICK

SHIPPING CLERK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051

DRAFTSMEN
25 Required

GENERAL DRAFTING EXPERIENCE 
OR WE WILL TRAIN.

HIGHEST RATES PAID
NATIONWIDE 

ENGINEERING SERVICE 
CORPORATION

1720 ALGONQUIN RD. 
MT. PROSPECT, ILL. 

439-5756

VIDUTINIO AMŽIAUS 
HOTELIO SALIŲ 
TVARKYTOJAS - 

VEDĖJAS
(Turi kalbėti angliškai)

Turėti patyrimo prie paruoši
mo kambarių bankietams, kon
ferencijoms. Pradinis atlygini

mas $225. Pensija ir kiti 
priedai.

Kreiptis asmeniškai arba 
raštu

Mr.iN. I.FULOP
1307 E. 60th STREET

STOCKMAN 
YOUNG MAN. 

$2.00 Hour.
Must be H. S. graduate.

SE 8-2600.
Mr. JAMES

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

BERWYNE savininkas parduoda 2 bu
tų apartamentą su daržu. 3 šildymų 
vienetai. Modernus. 1 blokas iki 
Cermak Rd. East Ave. apylinkėj. 

Prieinama kaina. 749-0768.

STAIGA SURADOT

8 KAMBARIŲ, 
P/2 AUKŠTO, MEDINIS 

su rūsiu ir centraliniu šildymu, 
vonios, šaldytuvas, kilimai, žemi 

kesčiai. 62 ir Kedzie. $15.900. 
Tinkamas 2 šeimoms. 

LUKAS. CL 4-2390 
2737 WEST 43rd STREET

1%. 
mo-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 
aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2^2 vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis "Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533H E U V E L 
PROFILING CORP.

1633 W. 134th Street 

GARDENA, CALIFORNIA
(213) 321-2104

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR «-«39
amuNCEMMMM GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

CONSTRUCTIONCQ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. Įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

. ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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